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„Wybory przebiegały sprawnie
i bez incydentów”

O pasywności 
wyborców w pewnej 
mierze zadecydowały 

nieaktywne partie
Prezydent Litwy Algirdas Brazau- 

skas utrzymuje, źe o pasywności wy
borców w wyborach do rad samorzą
dów częściowo zadecydowały też 
uczestniczące w nich partie, które „nie 
wykazały większej aktywności w do
wodzeniu swych praw” oraz przedsta
wianiu programów wyborczych. Przy
wódca państwa komentując niedziel
ne wybory do rad samorządów powie
dział dziennikarzom, że „odbyły się 
one jak w cywilizowanym, normalnym 
państwie”.

Prezydent raz jeszcze podkreślił, 
iż uważa, że obecny system wyborów 
do rad samorządowych, jes t zupełnie 
do niczego”, gdyż Jeszcze nie dojrze
liśmy do tego”. W  swoich miastach i 
rejonach ludzie doskonale się znają 
nawzajem, chcieliby więc wybierać 
tych, których chcą, powiedział prezy
den t Tymczasem, jak  stwierdził przy
wódca państwa, „narzucamy im bar
dzo długą listę”.

A. Brazauskas powiedział, że nie
jednokrotnie proponował zmienić ten 
system wyborczy, lecz, zdaniem pre
zydenta, „LDPP nie zrozumiała tej 
sprawy”. Przywódca państwa twier
dził, że w  tej sprawie należałoby nara
dzić się z obecną większością sejmo-1 
wą, ale nie sądzi, aby ci, którzy naj-| 
więcej wygrywają, zaoferująjakiś inny 
system”.

Prezydent powiedział, że nie wąt
pi, iż w znacznej części samorządów 
miejskich i rejonowych zostaną utwo
rzone koalicje. Powinno to się przy-| 
czynić do kształcenia i wychowania 
cźłonkówpartii, aby nie dbali jedynie 
o  swe interesy partyjne i zasady, lecz 
szukali spbsbbów, by wspólnym wy-l 
siłkiem rozstrzygnąć powstające proj 

[blemy i spełnić swe obowiązki - zaj 
[znaczył A. Brazauskas. .

Dodał też, zenie rozumie, dlaczel 
go dotychczas nie ma projektu ustawy 
miasta W ina. „Już dawno czas przy
gotować i przyjąć taką ustawę, gdyżj 
jest to stolica - miejsce repręzentacyj j  
ne”. Przywódca państwa stwierdził, żd 

[„czasami bywa mu wstyd” razem a 
prezydentami innych państw oraz goj 

[śćmi wysokiej rangi przejeżdżać niej 
którymi ulicami Wilna. . i
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Najlepszy 
polski komputer 

dla Polaka na Litwie
JT T  Computer kładzie duży nacisk na ciągle 

podnoszenie jakości oferowanych przez firmę pro
duktów i usług. Każdy wyprodukowany komputer 
jest testowany przez 24 godziny w podwyższonej tem-

odpowiedni poziom jakości. Dokumentuje to uzyskanie v ubięgty 
tynk ,tu  ISO 9002. Produkty JT T  Computer 
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pospolitej Polskiej podpisał z JTT
umożliwia wrocławskiej firmie branie udzialu w kompuleryzacj 
administracji państwowej. Porozumienie to jest d 
i wysokiej pozycji firmy na rynku komputerowym.
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Ż prawie 2,6 m iliona uprawnio
nych do głosowania obywateli Litwy, 

nunioną niedzielę z  tego prawa 
skorzystało zaledwie 39,92% wybor
ców. Tak niska frekwencja zaskoczy- 

zapewne naw et tych polityków, 
którzy snuli na ten  tem at niezbyt 
optymistyczne prognozy. Nie zmię

to faktu, że wybory s ię  odbyły, a 
ich wynik świadczy o niewątpliwym 
sukcesie konserwatystów. Związek 
Ojczyzny w  skali kraju uzyskał 34% 
głosów (o 6% więcej niż przed dwo- 

łaty - uw. aut.). Na drugim m iej
scu uplasowała się będąca w  opozy- 

Litewska Demokratyczna Partia 
Pracy, która zdobyła 15% głosów. O 
2% mniej głosów zgromadzili chrze
ścijańscy demokraci, którzy jednak 
wyprzedzili centrystów i socjaldemo
kratów (po 9% głosów), na szóstym 
miejscu w  skali kraju uplasowała się 
Partia Chłopska, która zgromadziła 
6% głosów. Z  24 uczestniczących w 
wyborach partii zaledwie 6 nie prze
kroczyło 4%  progu wyborczego.

Za niespodziankę m inionych 
[wyborów można uznać fakt, iż do 
stołecznego samorządu nie trafił ani 

[jeden przedstaw iciel chrześcijań
skich demokratów. Natom iast nie
wątpliwy sukces odniosła w  Wilnie 
koalicja Aliansu Obywateli bitw y i 
Związku Rosjan, która pod wzglę
dem wyników (16% głosów) ustępu- 

tu tylko konserwatystom (32,8% 
głosów). Akcja W yborcza Polaków

na Litwie w  porównaniu z 1995 ro
kiem wypadła w  Wilnie nieco gorzej, 
zdobywając 5 mandatów (miała 11).

Przewodniczący Głównej Komi
sji W yborczej Zenonas Vaigauskas 
podsumowując podczas wczorajszej 
konferencji prasowej przebieg wybo
rów, oświadczył, iż przebiegały one 
sprawnie i żadnych poważnych incy
dentów nie zanotowano. Pomimo to Z. 
Vaigauskas nie zaprzeczył, iż z  Nowej 
Wilęjki napływały sygnały o  kupowa
niu po 5 litów głosów wyborców.

- Nikt n ie m oże dokładnie po
w iedzieć, kto te głosy  kupow ał - 
oświadczył Vaigauskas. -  Ale niektó
rzy wyborcy utrzymują, iż dzwonio
no do nich z  apelem: „Przyjdźcie, 
przegłosujcie, a dostaniecie 5 litów”.

Jednak przewodniczący GKW 
pow iedział, iż  dochodzenie w  tej 
sprawie powinny prowadzić odpo
wiednie służby operacyjne, nie zaś 
członkowie komisji.

Sukces AWPL
O  sukcesie w  minionych wybo

rach m ogą m ów ić przedstawiciele 
AWPL, która w  skali kraju zdobyła 
4%  głosów (58 mandatów). O abso
lutnym zwycięstwie Akcji Wyborczej 
można mówić w  rejonie wileńskim 
(23 z 27 mandatów) i solecznickim 

. (20 z  25 mandatów). Niezły w ynik 
AWPL osiągnęła w  rejonie trockim 
(6 mandatów), w  samorządzie świę-

ciańskim z ramienia Akcji Wyborczej 
będą dwaj radni, natom iast w  rej. 
szyrwinckim i Druskienikach po jed 
nym.

Akcja Wyborcza - a ściślej mó
w iąc kandydaci z ramienia tej orga
n iza c ji -  p row adzi ró w n ież  pod 
względem  wyników w  uzupełniają
cych wyborach do Sejm u. W  okrę
gu wileńsko-solecznickim większo
ścią głosów (85%) na posła został 
wybrany prezes A kcji W yborczej 
Polaków na Litw ie Jan Sienkiewicz. 
W okręgu wileńsko-trockim do dru
giej tury przeszli: Waldemar Toma
szewski i konserwatysta Bronislovas 
Buszma. Również w okręgu trockim 
odbędzie się druga tura wyborów, w 
której zm ierzą się prawdopodobnie 
przedstaw ic ie l A kcji W yborczej 
Henryk Jankow ski i kandydatka z 
ram ienia Związku Centrum Danutę 
Aleksiuniene. Piszemy prawdopo
dobnie, gdyż, jak  powiedział prze
wodniczący GKW  Z. Vaigauskas 
bada s ię  sprawę rozdzielania przed 
wyborami okręgów przez kandydat| 
kę D. Aleksiuniene, chóciaż neguje 
ona, żę m iało to jakikolw iek zwią-| 
zek z  wyborami. W każdym bądź ra-1 
zie ordynacja w yborcza w  takiej sy-| 
tuacji n ie  p rzew idu ję w ycofania 
kandydatki. „Jest to raczej problem 
moralny” - oświadczył Z. Vąigau-I

(Dokończenie na str..;2)

- byl to powszechny widok podczas niedzielnych wyborów, Rudomiuo nie stanowiło pod

Fot. Jerzy Karpowicz

Palmy w lokalach wyborczych 
tym względem wyjątku.
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Tydzień: iaki bvł poprzedni, iaki hedzie?

Wierzba bije, 
nie zabije...

Zapewne starsi wilnianie pamiętają tę nieco zmienioną przypowiastkę tak 
Bhętnic powtarzaną przez przedwojenną, a i powojenną młodzież z okazji Nie- 
[dzieli Palmowej. Całkiem na miejscu było „ściobanie" długą witką po nóżkach I 
panienek, co było przejawem szczególnej sympatii ze strony zalotnego chłopa- 
Ika. Młodzież zabawiała się, jak pozwalała na to tradycja. Długich witek w Nic- 
I dzielę Palmową teraz ze świecą się nie znajdzie, chyba że ktoś się uparł, to musi 
mocno poszukać. A i zwyczaj „ściobania wierzbą” zanikł. Nie zanikło, na szczę- 
Iście, przepiękne.święto - Niedziela Palmowa rozpoczynająca Wielki Tydzień 
[przed Zmartwychwstaniem Pańskim. Ludzie tłumnieszli do kościoła, które sta
wały się przyciasne. Modlili się na gankach, czy podwórzach kościelnych, a 
Ikażdy trzymał w ręku palmę - czy to przepiękną, niczym dzieło sztuki judowej,

Iwyplataną w misterny ornament z  suszonych kwiatów, czy skromną gałązkę 
[jałowca. Wierni przyszli do Kościoła, by się pomodlić i jeszcze raz zastanowić 
Isię nad Wielką Tajemnicą Wiary.
■ ■ W  odróżnieniu od kościoła punkty wyborcze w ubiegłą niedzielę często-1 
I kroć świeciły pustką, mimo nawoływań polityków, by po poświęceniu palm lu
dzie zechcieli oddać swe głosy na najbardziej godnych, którzy by reprezentowa

l i  ich interesy we władzach terenowych, a w przypadku Wileńszczyzny, też w 
ISejmie. Ale jak przewiduje ordynacja wyborcza do rad samorządowych, nie o 
I liczbę głosujących chodzi. Chodzi o jakość - kto zdobędzie najwięcej głosów 
[spośród nawet nielicznie głosujących.

Według wstępnych danych już wiadomo, że największym poparciem cie- 
Iszy się Związek Ojczyzny (Konserwatyści Litwy) zdobywając prawie trzecią 
.część miejsc w radach samorządowych (wstępne wyniki wyborów podajemy w 
dzisiejszym numerze). Konkurentka konserwatystów - LDDP - zdobyła o ponad 
połowę mniej mandatów. Tak mniej więcej zakwalifikowały się partie w prze
kroju ogólnokrajowym.

Na Wileńszczyźnie Akcja Wyborcza Polaków na-Litwie odniosła zwycię
stwo. Znowu jak w ubiegłych wyborach, w rejonie solecznickim i wileńskim 
może święcić swój triumf. W rejonie solecznickim radni z tej partii zajmą 20 
[foteli spośród 25, w rejonie wileńskim zajmą 23 spośród 27. Mniej niż w ubie
głych wyborach Akcja zdobyła miejsc w samorządzie miasta Wilna (w ubie
głych wyborach było J 1, obecnie prawdopodobnie 5); W Wilnie natomiast swój 
| triumf może święcić Alians Obywateli Litwy. Według wstępnych danych, zdo
był 'on po konserwatystach drugie miejsce. Warto przypomnieć, że Alians wy
stępował w koalicji razem ze Związkiem .Rosjan i, chociaż jest to młoda koali
cja, to jednak jest to organizacja, którą, mieszkańcy Wilna wyraźnie poparli.

Nie czas dziś na bilans dorobku Akcji Wyborczej Polaków na Litwie za 
ubiegły dwuletni okres, albowiem sygnalizowała, a wszystko wskazujena to, że 
też zrobiła niemało, „Kurier” zaś w miarę swych możliwości informował o tym 
czytelników. Zresztą, bardzo dobitnie mówił o tym poseł na Sejm litewski z 
ramienia AWPL Jan Mincewicz w Senacie RP podczas omawiania problemów 
Polaków rozsianych po świecie. Wypowiedź jego „Kurier” drukował przed dwo
ma tygodniami.

Skoro zahaczyliśmy temat Wyborów, Kościoła i dorobku Akcji Wyborczej, 
i miejscu będzie zacytowanie tu listu, który otrzymał poseł Jan Mincewicz z 

Rzymu od szanownego i łubianego na Wileńszczyźnie ks. Dariusza Stańczyka. 
Mimo że, ku smutkowi wiernych, został wysłany na studia do Rzymu, pamięta 

nas i błogosławi nas:
Serce moje.zadrżało wielką radością wśród amfiteatrów, kolumn i 

zwycięskich łuków starożytnego Rzymu, kiedy zgłębiałam tekst Pańskiego 
przemówienia w Senacie Rzeczypospolitej. Rzeczywiście, niczym są te po
tęgi bez prawdy i miłości względem Boga i człowieka. Pozostaje zawsze 
tylko ślad po nich w postaci ruin. Natomiast błogosławieni heroldowie praw- 

i obrońcy Narodów, którzy zakładają, w imię naszego Zbawiciela Jezu- 
Chrystusa i Jego Najświętszej Matki, fundamenty dla dalszych pokoleń 

ludzkich.
Pragnę w imieniu swoim i wielu Przyjaciół złożyć Panu serdeczne po

dziękowanie za chrześcijańskie i obywatelskie świadectwo, jalde złożył Pan 
Poseł w duchu najszlachetniejszej troski o dobro'Rodaków, państwa pol
skiego i litewskiego, Kościoła na Wileńszczyźnie, z miłością apelując o spra
wiedliwość i poszanowanie praw człowieka i społeczności polskiej na Li
twie.

Wraz z pozdrowieniami, Panu i wszystkim czyniącym pokój i zwycię
stwo dobra nad ziem, życzę wytrwałości i wielu łask Bożych oraz w duchu 
modlitwy i pokuty wielkopostnej z całego serca błogosławię.**

Szeroko na Littóe jest teraz komentowane spotkanie wHelsinkach prezy
dentów USA i Rosji - Billa Clintona i Borysa Jelcyna. Zresztą nie tylko na 
LitwieJSpotkanie to było też w centrum uwagi opinii światowej. Sprawozdania 

tego szczytu komentatorzy zaczynali w zasadzie od stanu zdrowia obu prezy
dentów J a k  wiadomo, Borys Jelcyn jest po skomplikowanej operacji serca, Bill 
Clinton zaś po operacji kolana. Czy udało się im dojść do porozumienia? Bo 
chodziło przecież, o kwestię, która dawno nurtuje nie tylko oba te państwa - 
rozszerzenie NATO na Wschód. Oba państwa miały i mają po spotkaniu prze
ciwstawne stanowiska: Rosja przeciwstawia się rozszerzeniu NATO, USA są za 
rozszerzeniem. I na tym zostało. Owszem, Borys Jelcyn zapewnił, że Rosja ni

le okupuje Państw Bałtyckich i nigdy nie powtórzy tego, co było z Nadba- 
łtyką sprzed kilkudziesięciu laty. Polityków litewskich spotkanie na szczycie 
Rosja - USA raczej satysfakcjonuje. Po pierwsze - wbrew obawom niektórych 
nie przekształciło się w*zmowę Jałta U. Po drugie - rozmowy przywódców obu 
państw świadczą o tym, że każde z państw, w tym Litwa, ma prawo decyzji, w 
jaki sposób może zapewnić bezpieczeństwo swego kraju. I nie zważając na róż
nicę zdań obu prezydentów, rozszerzenie NATO będzie się odbywało zgodnie z 
harmonogramem.

I znów wróćmy do spraw krajowych, do niedzielnych wyborów uzupełnia
jących do Sejmu. Jak wiemy, we wszystkich okręgach startowali Polacy, przede 
wszystkim z AWPL, w Nowej Wilejce ponadto z Aliansu, w rejonie trockim - ze 
Związku Ojczyzny. W Nowej Wilejce wybory się nie odbyły z powodu niskie/ 
frekwencji. II tura będzie w okręgu trockim i wileńsko-trockim. Natomiast Wia
domo, że z Akcji Wyborczej został posłem Jan Sienkiewicz.

Tydzień bieżący - to Wielki Tydzień. Tydzień skupienia, przemyśleń, wstrze
mięźliwości. Święto Zmartwychwstania Pańskiego zawsze kojarzy nam się i  
wiosną. I mimo że tak wczesna tegoroczna Wielkanoc nie rokuje dni słonecz
nych i pogodnych (chociaż wszystko być może), jednak wiosna nie za górami. A 
na wiosnę wszystko się odradza i to jest radosne. Pogodnego Poranka Wielka
nocnego, smacznego Święconego, wszelkich łask Bożych już teraz życzymy 
naszym Czytelnikom.

__________   Krystyna ADAMOWICZ

„Wybory przebiegały sprawnie i bez incydentów”
(Dokończenie ze str. 1)
Z największym niewątpliwie za

interesowaniem polska społeczność 
czekała na wynik wyborów do Sejmu 

H  okręgu nowowilejskim, gdzie mię- 
Idzy innymi zmierzyli się dwaj Polacy 
■prezes ZPL były poseł Ryszard Ma- 
[cięjkianiec i przewodniczący Aliansu 
Obywateli Litwy przedsiębiorca Mie
czysław Waszkowicz. Niestety, wybo- 

v tym okręgu ponownie zostaną 
.unieważnione ze względu na niską fre
kwencję (wg. wstępnych danych 
uczestniczyło w nich zaledwie 30% 
wyborców,-podczas gdy ordynacja 
|wymaga 40% frekwencji). Brak zain
teresowania wyborami w tym okręgu 
jest zadziwiający, tym bardziej, że kan
dydaci włożyli naprawdę sporó wysi
łku, by zachęcić mieszkańców tego 
okręgu do udziału w  wyborach. Ale

jest to już temat badań dla socjolo
gów... a może temat refleksji dla poli
tyków?

Politycy o wyborach
Premier Gediminas Vagnorius 

wyniki wyborów ocenił niejako poli
tyczne zwycięstwo konserwatystów, 
lecz jako wyraz zaufania wobec pro
wadzonych przez nich reform. Premier 
zapewnił przy tym, iż „rząd będzie 
dążył do realizacji swojego programu 
stosując jeszcze bardziej surowe środ
ki’’.

Wiceprzewodniczący Sejmu An- 
drius Kubiiius twierdzi, że rządząca 
koalicja w nowych samorządach bę
dzie miała co najmniej 30 merów, zaś 
co do dziesięciu kolejnych można bę
dzie pertraktować.

Natomiast przewodniczący sej
mowej frakcji LDPP Czeslovas Jurszc- 
nas uważa, że niedzielne wybory kon
serwatyści wygrali „kosztem krwi 
swoich prawicowych braci”. Tę tezę 
Jurszenas opiera na wynikach wybo
rów. Twierdzi, iż konserwatyści, ow
szem, zdobyli więcej mandatów niż v 
1995 roku, za to chrześcijańscy demo
kraci otrzymali o 70 mandatów mniej, 
przez co koalicja w sumie utraciła 30 
miejsc w samorządach. Jednocześnie 
przewodniczący frakcji LDPP zwraca 
uwagę, że w porównaniu z miniony
mi wyborami sejmowymi partia ta pra
wie o 6% poprawiła swój wynik, co 
jest dowodem, że „ludzie traktują 
LDPP jako przeciwwagę umacniają
cej się prawicy’’.

Lucyna DO WDO

Akcja Wyborcza utrwaliła pozycje w rejonie
 | W  ubiegłą niedzielę podczas wy
borów o 25 mandatów w Solecznic- 
kiej Radzie Rejonowej ubiegało się 
prawie 100 kandydatów z  sześciu 
partii. Wszyscy mniej lub bardziej 
aktywnie prowadzili akcję przedwy
borczą. Jednak, jak świadczą wstęp- 

wyniki wyborów,-w rejonie zna
ne są dobrze tylko trzy partie. Wła
śnie ich przedstawiciele weszli do 
Rady rejonowej. Spośród 29,3 tys. 
obywateli, mających prawo głosu, do 
lokali wyborczych stawiło się 15,4 
tys. Na listę AWPL głosowało 77

proc. wyborców, którzy przyszli na 
głosowanie. Przedstawiciele' AWPL 
zdobyli w radzie 20 m iejsc.N a kon
serw atystów  głosow ało 6,8 proc. 
wyborców i zdobyli-oni dwa man
daty. Tyleż miejsc uzyskali socjalde
mokraci, a jedno m iejsce przypadło 
Aliansowi Obywateli Litwy. Dla po
równania: w 1995 roku do Rady tra
fiło 14 przedstawicieli Akcji Wybor
czej, trzech - Partii Chłopskiej, sze
ściu -  LDPP, dwóch - konserwaty
stów. _ 1

Z astępca przew odniczącego

okręgowej kom isji wyborczej SL 
Kupczełajć stwierdził, że wybory od
bywały się spokojnie. Było obec
nych 135 obserwatorów - 70 od kon 
serwałystów z Kowna, pozostali - 
AWPL. Obserwatorzy od samego 
rana wykazywali aktywność, między 
innymi, żądając unieważnienia gło
sow ania pocztą. D rogą pocztową 
głosowało 12 proc. wyborców. Jed
nak lokalne komisje nie miały pre
tensji. .

P io tr R Y N G IEW ICZ 
Soleczniki

Członkowie rządu spotkają się z mieszkańcami
. 25 marca od godzi 10 do 13 w 

pokoju przyjęć rządu mieszkańców w 
kwestiach osobistych przyjmie mini
ster sprawiedliwości Vytautas Pakal- 
niszkis.

Jak poinformowano w izbie ptzy- 
jęć kancelarii rządowej w kwietniu-

czerwcu z mieszkańcami spotka się i 3 
członków rządu, doradców państwo
wych i rządowych, wiceministrów.

Według zatwierdzonego harmo
nogramu, 1 kwietnia w interesujących 
ludzi sprawach objaśnień udzieli do
radca rządu ds. wyznań Petras Plum-

pa, 8 kwietnia wiceminister opieki spo
łecznej i pracy Yilija Blinkevicziute, 
16  kwietnia, wiceminister sprawiedli
wości Gintaras Szvedas, 22 kwietnia - 
minister rolnictwa i leśnictwa \fytau- 
tas Knaszys, 29 kwietnia - kanclerz 
aparatu premiera Kęstutis Cziłinskas.

MSW RL informuje

Zarząd badań przestępstw ekono
micznych MSW podsumował wyniki 
swej działalności w okresie od 13 do 
20 marca br. w  dziedzinie wykrywa
nia handlu alkoholem fałszowanym i 
pochodzącym z przemytu.

W ciągli wymienionego okresu 
sprawdzono 724 placówki handlowe 
(od początku podobnej akcji - 13 lu-

Antyalkoholowy boom
tego - 2657).' Ustalono 324 narusze
nia. Ukarano 206 osób. Znaleziono 
towary bez odpowiednich zaświad
czeń o nabyciu na sum ę48 206 Lt. Do 
b udże tu  państw ow ego w płynęło  
23488 LŁ

W ciągu tygodnia wykiyto 54 
wypadki handlu fałszowaną wódką i 
rozcieńczonym spirytusem, znalezio

no I I 88-litrów alkoholu tego rodzaju. 
Ustalono 27 miejsc, w których prze
chowywano spirytus ogółem 3700 li
trów. W  ciągu tamtego tygodnia skon
fiskowano w sumie 5576litrów spiry
tusu i innych napojów alkoholowych, 
które próbowano sprzedać drogą nie
legalną.

Przyg. Irena LITW IN

Kronika policyjna
Jak  podaje dział Sztabu Inform acji MSW  RL, w dniach 21-23 m arca 

br. w k ra ju  zanotowano 419 przestępstw, w tym : 2 zabójstwa, 9 obrażeń 
ciała, 2 gwałty, 42 chuligańskie ekscesy, 18 rabunków, 346 kradzieży. Skra
dziono 33 samochody, znaleziono -10.

Zarejestrowano 44 wypadki drogowe i 18 pożarów. Znaleziono zwłoki 
16 osób. Zatrzym ano 82 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

lewi zora „Sony” napastnicy uciekli.Wmarznięty w lód 
marca około godz. 13 w rowie 

melioracyjnym W lesie koło wsi Ga- 
veikiai (rej. rdkiski) znaleziono wmar- 
znięte w lód zwłoki 40-letniego męż
czyzny o nieustalonej tożsamości. Szy
ję  denata zaciskał pas. Prowadzi się 
dochodzenie.

Rabunki 
_ J |  22 marca około godz. 13 przy 
sklepie „Rytas” na ul. Olandu w Wil- 

2 mężczyźni i kobieta pobili V. M. 
żądając pieniędzy, następnie zawieźli 
swą ofiarę do jej mieszkania i tam za
brali 300 litów.

x
23 marca o godz. 22 min. 20 do

mieszkania B. Z. wdarli się-2 młodzi 
rabusie, którzy żądali od dzieci gospo
darza R. Z. (ur. 1979 r.) i R. Z. (ur. 
1978 r.) 600 litów. Po zagrabieniu te-

2 ofiary pożaru
23 marca o godz. 20 min. 05 na 

telefcn 02 w Wi lnie zgłoszono wiado
mość, że w bezpańskim składziku 
domu przy ul. Tilto wybuchł pożar. 
Znaleziono mocno nadpalone zwłoki 
2 osób: mężczyzny o nieustalonej toż
samości i prawdopodobnie kobiety, o 
której również nie ma żadnych danych. 
Przyczynę pożaru się ustala.

W Moskwie 
uprowadzili Litwina
22 marca wileński Transportowy 

KP otrzymał zawiadomienie kierow
nika pociągu Moskwa - Wilno J. Sta- 
siulewicza, z którego wynika, że 21 
bm. o godz. 9 min. 40 w Moskwie, na ' 
Dworcu „Białoruskim” do wagonu nr 
5 tego pociągu weszli dwaj mężczyź
ni, pokazali legitymacje i oświadczy

li; że są  „pracownikami milicji”. Na
stępnie „funkcjonariusze” wyprowa
dzili konduktora wagonu A. Lapinska- 
sa, który nie wrócił przed wyruszeniem 
pociągu Z  tego powodu Stasiulewicz 
zwrócił się do milicji na dworcu. Tam
o. tym wypadku nic nie wiedziano. 
Trwa-dochodzenie.
Przedwyborcze „łapanki”...

22 marca około godz. 15 wileński 
KP nr 4 otrzymał zgłoszenie przewod
niczącej obwodowej komisji wyborczej 
nr 470 A. Pacevicziene, w którym się 
mówi, że o godz. 8 min. 30 koło domu 
nr 18 na ul. Parko, mężczyzna i kobie
ta próbowali przemocą wsadzić prze
wodniczącą do samochodu nieustalo
nej marki i zawieźć do nowowiejskie
go starostwa za „agitowanie wyborców 
w  nieustalonym czasie”. Pacevicziene 
udało się uciec. Okoliczności się bada.

„.wyborcza kradzież
23 marca około godz. 18 min. 30 

w  lokalu obwodu wyborczego nr 1 
przy ul. Mokyklos w  Landwarowie 
(rej. trocki) zauważono „zaginięcie” 
około 2000 pustych kart do głosowa
nia w wyborach do Sejmu RL. Oko- i 
liczności się bada.

Przygotowała Irena LITW IN
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K t o
Te słowa wypowiedziane przez 

Mieczysława Waszkowicza podczas 
k onferencji F unduszu  R ozw oju  
Oświaty, Kultury i Sportu „Wileńsz
czyzna”, która odbyła się w ub. pią
tek w w domu kultury w Nowej Wi- 
lejce, wyrażają sens powstania tegoż 
Funduszu i określająjego zadania. W  
podobnym tonie wypowiadali się też 
i goście podczas swoich wystąpień. 
M ieczysław W aszkowicz, jeden  z 
założycieli Funduszu „Wileńszczy- 
zna” wyjaśnił, że nie chodzi tutaj tyl
ko o wsparcie duchowe, ale także i 
moralne. Celem spotkania było bez
pośrednie wyjaśnienie zasad działal
ności Funduszu przez ich założycieli 
i zebranie dalszych propozycji jego 
działalności. Prezes Funduszu „Wi- 
leńszczyzna” Ryszard Litwinowicz 
poinformował, że w najbliższym cza
sie zostanie wybrana przez założy
cieli Funduszu Rada Wykonawcza, 
która zajmie się rozdzielaniem pienię
dzy na konkretne potrzeby.. Rada zo
stanie wybrana z kandydatów przed
stawionych przez organizacje spo
łeczne środowiska Polakóww miesz
kających na całej Wileńszczyźnie.

-Ludzie majętni pom agają po

trzebującym na całym świecie i jest 
to rzeczą naturalną.-U nas pomoc na- , 
szych polskich biznesmenów była 
dotąd rozproszona i nieskoordynowa
na. Teraz przyszedł czas, aby pomoc 
trafiała do tych, co tego potrzebują - 
powiedział podczas swojego wystą
pienia prezes Funduszu. Ryszard Li
twinowicz po raz kolejny zaprzeczył, 
że Fundusz Oświaty, Kultury i Spor
tu został powołany specjalnie z my
ślą o wyborach. - Nazwiska założy
cieli i program wyraźnie wskazują na 
niekoniukturalność całego przedsię
wzięcia - stwierdził Litwinowicz. Pre
zes próbował wyjaśnić też, dlaczego 
Fundusz powstał dopiero teraz, a nie 
np. piąć lat temu. Według niego, w 
tamtym okresie społeczeństwo dopie
ro się organizowało, poszukiwało od
powiednich form działalności, samo
pomocy czy pomocy innym. Dopie
ro niedawno sytuacja dojrzała do tego, 
aby nie marnować pieniędzy, pomoc 
trzeba skoordynować i ukierunkować. 
Prezes Funduszu zapowiedział też, 
że Fundusz będzie regularnie zamiesz
czał w  „Kurierze Wileńskim" spra
wozdania ze swojej działalności.

W  wystąpieniach goście wyraża

li swoje zadowolenie z  faktu powsta
nia Funduszu „Wileńszczyzna” i jed
nocześnie wyrażali troskę, aby Fun
dusz nie stał sie jeszcze jednym fun
duszem na papierku. Po wystąpie
niach gości nie zostało zbytwieie cza
su na odpowiedzi na pytania. Najbar
dziej zasługującym na uwagę było 
pytanie o to, jak  Fundusz zamierza 
zdobywać pieniądze na swoją dzia
łalność. Ryszard Litwinowicz odpo
wiedział, że pieniądze będą pochodzić 
od założycieli i od różnych darczyń
ców. Litwinowicz zaznaczył, że sąjuż 
chętni do wpłacania pieniędzy na 
konto Funduszu, jed n a k  na razie, 
przynajmniej do Świąt Wielkanoc
nych, nie chcą przyjmować nowych 
pieniędzy.

Po konferencji Teatr Polski poka
zał spektakl „Grube ryby”.

J J .K .

Na życzenie organizatorów  za 
mieszczamy nazwiska osób wystę
pu jących  podczas K onferencji i 
tezy ich wystąpień oraz nazwiska 
kandydatów do Rady wykonawczej 
Funduszu „W ileńszczyzna” .

Na konferencji byli obecni zało

życiele Funduszu: Ryszard Litwino
wie? (Ardena), Mieczysław Waszko
wicz (Volmeta), Janusz Łopuć (Zwią
zek Polskich Klubów Sportowych na 
litwie „Polonia”), którzy jeszcze raz 
podkreślili swoje chęci niesienia po
mocy najbardziej potrzebującym. Z 
krótkimi przemówieniami na temat 
problemów oświaty na Wileńszczyź
nie wystąpili: dyrektor Szkoły Śred
niej w Awiżeniach Franciszek Duda- 
rewicz, wiceprezes Polskiej Macierzy 
Szkolnej na Litwie Bernard Awłosie- 
wicz, zastępca redaktora naczelnego 
„Kuriera Wileńskeigo” Jarosław Wo- 
łkonowski. O problemach kultury na 
Wileńszczyźnie mówili: Mirosław 
Szejbak, wicedyrektor wydawnictwa 
„TEV”, Lidia Wojtkiewicz, nauczy
cielka ze Szkoły Podstawowej w  Ko
lonii Wileńskiej, Apolonia Skakowska, 
dyrektor - prezes Centrum Kultury 
polskiej. Andrzej Korolow, uczeń X 
klasy szkoły im. Wł. Syrokomli opo
w iadał o potrzebach i problemach 
uczniów szkół polskich. Grzegorz 
Rutkowski z Niemieża i Stanisław 
Jurałowicz opowiedzieli o trudnym 
życiu zwykłych mieszkańców Wi- 
leńszczyzny. Do Rady Wykonawczej

Podczas spotkania
Fot. Jerzy Karpowicz

a S
Funduszu „Wileńszczyzna” zapropo
nowani zostali: Józef Kwiatkowski, 
prezes Macierzy Szkolnej, Zbigniew 
Siemienowicz, lekarz, Iwona Łopuć, 
wiceprezes klubu „Żalgiris”, Romu
ald Mieczkowski, redaktor naczelny 
tygodnika „Znad Wilii” , poeta, Miro
sław Szejbak, wicedyrektor wydaw
nictwa „TEV”, Marek Kowalewski, 
reporter radia „Znad Wilii”, Jan Su
chodolski, Jolanta Dordzik, klub „Żal- 
giris”, Lidia Wojtkiewicz, kierownik 
zespołu „Strumyk” w szkole podsta
wowej w Kolonii Wileńskiej, Jarosław 
Wołkonowski, zastępca redaktora na
czelnego „Kuriera Wileńskiego”, Ire-j 
na Litwinowicz, reżyser Teatru Pol-I 
skiego w  Wilnie, Stanisław Jurało-j 
wicz, mieszkaniec w si Kamionka w 
rej. soleczn., Franciszek Dudarewiczl 

• dyrektor szkoły średniej w Awiże- 
|  niach, Roman Rotkiewicz, kierownik 

zespołu „Wilia”, Apolonia Skakow
ska, dyr. Centrum Kultury Polskiej. 
Stanisław Dymiński, lekarz naczelny 
szpitala w Mejszagole, Mieczysław 
Palewicz, prezes „LitPolinva”, Hen
ryk  K w iatkow ski, dyr. spółki 
JHIZA”.

W k o ś c i e l e  
p o d o m i n i k a ń s k i m

trwają rekolekcje wielkopostne, które prowadzi ks. dr Ryszard Krupa, 
dyrektor Fundacji Jana Pawła II w Lublinie. Msze św. z  nauką dziś i jutro o 
godz. 8.00, 11.00, 17.00 - dla młodzieży, o 19.00. Zakończą się rekolekcje w 
Wielki Czwartek, 27 marca. W  tym dniu, o godz. 19.00 Liturgia Ostatniej 
Wieczerzy. W Wielki Piątek, 28 marca, o godz. 7.30 - tzw. Ciemna Jutrznia, o 
godz. 15.00 - koronka do Miłosierdzia Bożego i Droga Krzyżowa oraz o godz.
19.00 - Liturgia Męki Pańskiej. W  W ielką Sobotę, 29 marca, o godz. 7.30 - 
Ciemna Jutrznia, poświęcenie pokarmów od godz. 12.00 do 18.00. O godz.
19.00 - Liturgia Wigilii Paschalnej. Rezurekcja w Niedzielę Zmartwychwsta
nia, 30 marca, o godz. 8.00.

______  -  - ' -_______ J.L.

Z poczty redakcyjnej
Rozważcie! Czyjego ducha 

jesteście?
„Kurier Wileński” jest jedną z świadomie lub nieświadomie Bożemu

najbardziej poczytnych gazet-w poi- Duchowi lub Duchowi Złemu,
skim środowisku wileńskim. Ludzie Pytamy: jakiemu duchowi odda-
odczytują go jako polską gazetę kato- ją  się ludzie organizujący i popieraj ą-
licką, bo tak się rozumie polskość. cy lub przemilczający takie imprezy
Utożsamia się ją  z  katolickością. jak reklamowana w artykule „Humor !

Czytelników bulwersują jednak w  krótkich majteczkach” Barbary
pojawiające się w  gazecie demorali- Znajdziłowskiej ze zdjęciem plakatu
żujące Jaskółki”, takie jak  zamiesz- wyżej wymienionego autora?
czane niegdyś reklamy prostytutek, Zakonnica jest osobą, która do-
w ostatnim okresie zdjęcia dzikiej świadczyła w swoim'życiu Boskiej
mody ftancusko-egipskiej, a w nume- miłości Ukrzyżowanego Chrystusa,

j rze 56 (13090) z  dnia 22.03.1997 roku Nic dziwnego, żeraniąjej uczucia i jej
artykuł Barbary Znajdziłowskiej „Hu- świadomość zabawy robiące z ciała
mor w krótkich majteczkach” ze zdję- . ludzkiego rozpustną igraszkę, ubliża- 
ciem plakatu O. Toscaniego. jące Bogu Stwórcy i Odkupicielowi.

' Ludzie pytają: Czy możemy jako Zakonnice nie pozwolą na tego rodzą-
Polacy milczeniem pokrywać takie ju  zabawy.
„świństwa”.. Niespodzianka, zapo- Będziemy aktywnie w swoim
wiedziana przez Agftę na dzień 4 apostolstwie piętnować demoralizu-
kwietnia p godz. 12, to wystawa pla- jące artykuły i, zdjęcia zamieszczane
katu 01iviero Toscaniego. Przypusz- w „K urierze W ileńskim ”, wobec
czać można, że nikt z organizatorów wszystkich czytelników utrzymują-
świadomie nie myślał o tym, że jest cych z nami kontakt
to piątek - dzień śmierci Chrystusa, a Apelujemy w  Wielkim Tygodniu:
godzina odpowiada godzinie zawiśnie- zastanówcie się! Jakiemu duchowi
cia Chrystusa na krzyżu. Może nie- służycie? Kto rządzi Wami w robier
jeden z organizatorów powie, że to niu interesu?-Czas odpowiedni, by
tylko zbieg okoliczności. dobrowolnie zawrócić ze złej drogi.

Zaznaczamy, że w historii nie 
^istnieje zbieg okoliczności. Historia Siostry zakonne

jest dziełem ludzi, którzy oddają się (W sumie ok. 30 podpisów)

Bank zarobił 25,5 min litów
Międzynarodowa firma audyto- 

wa „Deloitte & Touche” wystąpiła z 
zaskakującym wnioskiem, że w roku 
1996 Litewski Bank Rolny (LBR) 
zarobił 25,5 min litów dżystego zy
sku. Zysk banku w  1995 r. sięgał 4,6 
min litów. 1

Nie byłoby żadnego zaskoczenia, 
gdyby dwa miesiące wcześnie prze
wodniczący zarządu LBR Vaclovas 
Litvinas nie twierdził dziennikarzom, 
że według obliczeń specjalistów ban- 
ku, straty LBR w ubiegłym roku będą

sięgały 19,2 min litów. Dopiero rok 
1997, jak powiedział V. Litvinas, bank 
zamierza ukończyć „z symbolicznym 
zyskiem”.

Przewodniczący zarządu LBR 
prognozowaną stratę nazwał „papie
rową”, gdyż dotychczas bank wyko
nywał „narzucane” mu decyzje. Nowo 
sformowane kierownictwo banku za
mierza radykalnie zreorganizować 
tryb kredytowania, działać samodziel
nie oraz prowadzić słuszną, w prze

konaniu V. Litvinasa, politykę kredy
towania.

Według opublikowanych danych, 
jak  dotychczas największy zysk za 
rok 1996 miał bank „Hermis” - 27,4 
min litów, na drugim miejscu - Litew
ski Bank Rolny - 23,5 min litów, na 

' trzecim pod względem zysku upla
sował się„Vilniaus ban kas” - 24,4 min 
litów, na czwartym - „Snoras”, który 
z zeszłorocznej działalności otrzymał 
11,8 min litów czystego zysku.

Fundusz Rozwoju Oświaty, Kultury i Sportu „Wileńszczyzna” 
ogłasza konkurs na stanowisko sekretarki - sekretarza.

Wymgania: dobra prezentacja, znajomość komputera, języka angielskiego.
Oferty są  przyjmowane listownie pod adresem:

ZSA „ARDEN A”
F u n d u s z  „ W ile ń s z c z y z n a ” 

u l. V y te n io  2 0  
2 0 0 6  W iln o  (Zam. 340)

A RDENA

Adresy:

Yilnius,

ul. Vytenio 20, 

ul. M indaugo 11) 

ul. V id!ulilkii| 42, 

teł. (22 )63  3 7 0 2 ,

BEZPIECZNIE I ŁADNIE faks 261036
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35 lat Polonistyki WPIP (WUP)
W  związku z 35-Ieciem powstania Polonistyki 

w Wileńskim Instytucie Pedagogicznym (obecnie 
Wileński Uniwersytet Pedagogiczny) został utworzo
ny komitet organizacyjny obchodów tej rocznicy. 
Zapraszamy wszystkich absolwentów Polonistyki na 
uroczyste spotkanie, planowane na 10 maja 1997 r., 
o godz. 11.00. Prosimy o  propozycje i pomoc w zor
ganizowaniu spotkania. Oto skład komitetu organi
zacyjnego i telefony kontaktowe: M aria  Niedźwiee- 
ka, A nna Adamow icz, J a n  D zilbo, A nna G ulb i-

nowicz, D anuta K orkus, M ichał M ackiew icz, Cze
sław M alew ski, H enryk  M ażul, R om uald Miecz-J 
kow ski, R om uald  N a ru n iec  (72-81-36), H alina 
Turkiew icz (72-58-01), Ludm iła S iekacka (63-94-1 
62), Je rzy  Surw iło (42-79-48).

D r R om uald  N A R U N IEC , 
prodziekan Wydziału Slawistyki 

H a lina T U R K IE W IC Z ,| 
kierow niczka K atedra Polonistyki

D r R om uald N A R U N IEC  
-prodziekan Wydziału Sla

wistyki WJJP
Ukończył polonistykę wi

leńską w 1980 r. Osiem lat pra
cował w szkole w Jaszunach. W 
1988 roku rozpoczął pracę na 
Katedrze Filologii Polskiej. 
Lata 1991 -1994 - to okres stu
diów doktoranckich i obrona 
rozprawy doktorskiej pt. „Mi
chał Baliński jako mecenas pol
sko-litewskich więzi kulturo
wych” na Uniwersytecie War
szawskim.

Stanowisko prodziekana 
Wydziału Slawistyki objął w 
marcu 1996 roku. Zaintereso
wania naukowe - romantyzm 
wileński w okresie między po
wstaniami 1830 -1863, rozwój 
kultury w Wilnie.

Mgr Jan SAWICKI
 | Absolwent polonistyki wi
leńskiej i wydziału historii Uni 
wersytetu Mikołaja Kopernika 
w Toruniu. Od 1991 roku - pra
cownik katedry Filologii Pol
skiej.

Obecnie jest w trakcie pisa 
nia rozprawy doktorskiej na 
Uniwersytecie Mikołaja Koper
nika. Temat pracy „Michał Ro
mer a problemy narodowościo
we na ziemiach byłego Wielkie
go Księstwa Litewskiego".

Prowadzi zajęcia z historii 
Polski i literatury staropolskiej

As. I re n a  M A S O JĆ
Absolwentka polonistyki wileń

skiej, studia ukończyła w  1986 roku. 
Została na Katedrze. Zainteresowa
nia naukowe - językoznawstwo po
lonistyczne, kontakty językow e. 
Obecnie odbywa studia doktoranc
kie na Uniwersytecie Warszawskim, 
pracuje nad rozprawą doktorską na 
temat „regionalne właściwości mor- 
fosyntaktyczne (gramatyczne) pol
skiego języka literackiego na Wi
leńszczyźnie - stan współczesny”.

Wykłada wstęp do językoznaw
stwa, gramatykę opisową, współcze- 
sny język polski. _______________

D r B a rb a ra  D W IL E W IC Z  
W  1975 roku rozpoczęła s tu l  

| dia polonistyczne w ówczesnym In
stytucie Pedagogicznym. Następnie 
wyjechała na studia n a  Uniwersy
tet Jagielloński. Po ukończeniu stu
diów,.w 1981 roku podjęła pracę w 
Katedrze Języka Polskiego i Lite
ratury. W  1996 roku obroniła roz
praw ę doktorską na Uniwersytecie 
Warszawskim. Temat pracy .Język  
mieszkańców wsi Bujw idze na Wi- 
leńszczyżnie”. Jest specjalistą od 
językoznawstwa. Prowadzi zajęcia 
‘ wykłady z fonetyki, kultury języ
ka, historii j^ y k a ,  gramatyki histo
rycznej.

D r H alin a  
T U R K IE W IC Z  

- kierow nik Katedry Filologii 
Polskiej

Od 1976 roku rozpoczęła stu| 
dia polonistyczne wógrczesnymIn! 
stytucie Pedagogicznym. Po dwóch 
latach wyjechała na studia do P o ił  
ski, jednak nauki na Uniwersytecie] 
W arszawskim nie ukończyła, po
nieważ rozpoczęły się czasy „Sol 
dam ości” i w  1981 r. wszystkich 
studentów z terenu byłego ZSRR 
odwołano z  Polski. Ponownie kon
tynuowała studia w  Instytucie Pe
dagogicznym. W  1983 roku otrzy
mała dyplom i od października te
goż roku podjęła pracę jakostarszy  
laborant Katedry.

W  1991 roku obroniła rozpra
wę doktorską na W ydziale Sławi 
styki Uniwersytetu M oskiewskiego 
im. M. Łomonosowa. Temat dyser
tacji: „Powieść Jarosława Iwaszkie
wicza. Ewolucja m etody twórczej’ 

K ierow nik K atedry  Filologii 
Polskiej od m aja 1991 roku.

Prowadzi wykłady i ćw iczenia 
z  zakresu literatury młodopolskiej, 
oraz literatury polskiej X X  wieku.

S ta rszy  w ykładow ca 
M a r ia  N IE D Ź W IE C K A  
| Od 1962 roku, czyli 35 lat] 

pracuje w Katedrze. W 1958] 
roku ukończyła wydział filolol 
giczny, kierunek slawistyki Unfl 
wersytetu Leningradzkiego.

|Zaezęła pracę, gdy Katedra 
iFilologii Polskiej dopiero się 
kształtowała. Pracowała przez 
wiele lat z Genadiuszem Rakit- 
skim, Anną Kaupuż, Ireną Kasz- 
karową, M argaritą Lemberg 
Heleną GuStiną.

Obecni członkowie Katedry 
to studenci p. Marii.

Zainteresowania naukowe 
skupiają się wokół tematu litew
skiego w twórczości J. I. Kra 
szewskiego. Była to dziedzina 
mało zbadana, niektóre jednak 
zagadnienia były tematem tabu 
Ówcześni promotorzy z. Mo 
skwy nie chcieli takiego tematu 
akceptować.

Prowadzi wykłady z litera
tury romantyzmu, pozytyw 
zmu.

Dzień dzisiejszy Polonistyki 
na Wileńskim Uniwersytecie Pedagogicznym

As. Henryka 
SOKOŁOWSKA 

Absolwentka polonistyki wi
leńskiej. Od 1990 roku - pracow
nik Katedry Filologii Polskiej. 
Obecnie zainteresowania nauko
we skupiają się wokół tematu: 
„Kompetencje komunikacyjne i 

Iświadomość językowa uczniów 
| szkół polskich na Litwie”.

Specjalizuje się w dziedzinie 
językoznawstwa. Ma wyldady ze 
składni polskiej, z kultury języ
ka, z metodyki nauczania języ
ka polskiego i literatury.

As. Krystyna 
SYRNICKA 

A bsolw entka polonistyki wi
leńskie)'. O d 1986 roku pracow nik 
K atedry Filologii Polskiej. O bec
nie je s t w  trakcie pisania rozpra
w y doktorskiej na Uniwersytecie 
W rocław skim  na tem at polskiej 
epigrafiki nagrobnej na Litwie - to 
praca z pogranicza literaturoznaw
stw a, językoznaw stw a i historii 
kultury.

Prowadzi wykłady i zajęcia z  
kultury języka i czytania w yrazi
stego, z  historii literatury dla dzie
ci i młodzieży.

Fotoreportaż

Laborantki:
Barbara KARDIS 

Pracuje jak o  laborantka w  Ka
tedrze F ilologii Polskiej od  1994 
roku . P rzed tem  p o  u k o ń cz en iu  
w ydziału fizyko-m atem atycznego 
U niw ersytetu W ileńskiego praco
w ała w  Instytucie N aukow o-B a
daw czym  „EN IM S” .

Irena 
PIETKIEWICZ 

W  1991 roku  ukończyła filo
log ię rosy jską  na U niw ersytecie 
W ileńskim , w  tym że roku  rozpo
częła pracę  ja k o  laborantka w  K a
tedrze F ilologii Polskiej.
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- pedagogika wychowania 
wczesnoszkolnego (d., z.)
- pedagogika wychowania 
wczesnoszkolnego (z.), 
dla absolwentów szkół

. pomaturalnych
- etyka (d.)
- muzyka (d.).

Wydział slawistyki
Kierunki: - język polski i literatura (d )

- język polski i literatura 
w raz  z  w ychow an iem  
wczesnoszkolnym (z.) . 
-język  rosyjski i literatu- 
ra(d.)
-  język rosyjski 'i literatu- 

• ra wraz z  wychowaniem
Wczesnoszkolnym (z.) 
- język  rosyjski i literatu
ra (d.) dla absolwentów 
szkół nierosyjskich. 

W ydział języków obcych 
Kierunki: -  język angielski (d .) ' 

- język francuski (d.) 
- język niemiecki (<L). 
Znaki umowne: d. (studia 
dzienne), z. (zaoczne)./ 

Osoby, które nie zbiorą odpowied
niej liczby punktów i nie dostaną się na

studia, mogą zostać Wolnymi słuchacza
mi i płacić za studia.

Na WUP dodatkowo można uzyskać 
dodatkowe specjalności: jęz. białoruski, 
biologia, kreślenie, kultura bytu, chemia, 
wzornictwo, ekologia, podstawa ekono
mii i przedsiębiorczości, kultura etnicz
na, filozofia, fizyka, przyrodoznawstwo, 
informatyka, wychowanie fizyczne, język 
polski, podstawy sztuki ludowej, historia 
sztuki, bibliotekarstwo szkolne, muzyka 
, politologia, psychologia, język rosyjski, 
nauki społeczne, język fiński, prace tech
niczne, religioznawstwo.

Bardziej szczegółowej informacji 
można zasięgnąć podczas dni otwartych 
drzwi, które się odbędą na:

- wydziale fizyki i technologii - 2.IV, 
o godz. ll.Tel. 72-81-41.

- wydziale przyrodniczym - 2.IV o 
godz. 12. Tel. 72-45-90.

- wydziale historycznym - 3.IV o 
godz. 14. Tel. 23-55-94.

- wydziale lituanistyki - 3.1 V o godz.
13. Tel. 23-01-43.

- wydziale matematycznym - 3.IV o 
godz. 11. Tel. 72-74-06.

- wydziale pedagogiki i psychologii 
- 3.IV o godz. 11. Tel. 72-76-08.

- wydziale slawistyki - 3.IV o godz.

11. Tel. 72-81-36. •
- wydziale jęz. obcych - 3.TV o godz.

12. Tel. 79-01-64.
Kandydaci na przyszłych studentów 

są mile widziani w WUP (centralny bu
dynek) przy ul. Studentu 39.

Poproszony o komentarz kierownik 
działu studiów WUP doc. dr Antanas 
Kiveris powiedział:

- Podczas rekrutacji zwraca się uwa
gę na stopień ze świadectwa dojrzałości z 
konkretnego przedmiotu, jakiego - to za
leży od wybranego kierunku. Więc uwa
ga pizyszli studenci! Już teraz musicie się 
zastanowić, z jakich przedmiotów będzie- I 
cie składać egzaminy maturalne, jakie 
oceny będą wam potrzebne.

Składać podania można równocze
śnie na kilka kierunków.

Dr A. Kiveris zachęca do podjęcia 
studiów magistranckich osoby, które 
przed laty ukończyli naukę na WUP. Za 
stopień magistra przysługuje bowiem co
miesięczny dodatek pieniężny do uposa-

Stronę przygotowała

Gdzie studiować

Wileński Uniwersytet 
Pedagogiczny zaprasza

Studia na Wileńskim Uniwersytecie 
Pedagogicznym odbywają się na trzech 
szczeblach. Pierwszy - to 4-letnie studia 
podstawowe na wydziale dziennym ! 5- 
letnie na zaocznym, dające dyplom b a -v 
kałarza. Drugi szczebel - 2-letnie studia 
magisterskie, trzeci - studia doktoranc-

Podania o przyjęcie na studia będą 
przyjmowane od 24 czerwca do 5 lipca. 

i Przy składaniu dokumentów będzie po
bierana opłata dla pokrycia kosztów pra
cy komisji rekrutacyjnej. Sieroty i oso
by utrzymywane przez państwo są  zwol
nione od opłaty. Należy złożyć ̂ s tęp u 
jące dokumenty:

- świadectwo ukończenia szkoły 
średniej (oryginał) lub dyplom o ukoń
czeniu wyższej uczelni (odpis)

- zaświadczenie lekarskie
- 4 zdjęcia (3x4)
- zatwierdzony odpis z książeczki 

ubezpieczeniowej (dla osób pracują- 
cych)

- dowód osobisty lub dokument po
twierdzający tożsamość.

Osoba ubiegająca się o zdobycie 
dodatkowej specjalności musi złożyć pi
semne podanie. Adres komisji rekruta
cyjnej: Studentu 39,2034 Wilno, tel. 72- 
80-33.

Sprawdzian testowy odbędzie się w 
dniach 7-15 lipca. Testy zostaną opra
cowane według poziomu A szkoły śred
niej. Z treścią testu można się będzie za
poznać i nabyć podczas dni otwartych 
drzwi, czy też składając podanie w spra
wie przyjęcia. Absolwenci szkół nieli- 
tewskich, jeśli w świadectwie nie mają 
peeńy z egzaminu jęz. litewskiego, będą 
musieli złożyć zaliczenie.

W  tym roku odbędzie się rekrutacja 
p̂ . na następujące kierunki:

Wydział-fizyki i technologii 
Kierunki: - fizyka i astronomia,(d.)

-  fizyka i komputeria
stosowana (d.)

• - technologia (d.)
- technika i sztuka (d.) 

Wydział przyrodniczy 
Kierunki: - biologią (d., z.) .

- kultura bytu (A) 
-chemia(d.)
- przyrodoznawstwo/d.)
- geografia (tt, z.)
- wychowanie fizyczne (d.). 

Wydział historyczny 
Kierunki: - ekonomia i podstawy

przedsiębiorczości (d.)
- historia (d., z.)
- socjologia (d., z.)
- religioznawstwo (d.} 

Wydział lituanistyczny:
Kierunki: - jęz. litewski i

literatura (d., z.)
- jęz.. litewski i literatura 
dla absolwentów szkół 
nielitewskich (d.)
- jęz. litewski i literatura 
dla osób z wyższym wy
kształceniem pedagogicz

nym (z.)
Wydział matematyczny 
Kierunki: - matematyka i

informatyka (d.)
- informatyka (z.), przyj
mowane są osoby z wy
ższym wykształceniem 
technicznym.

Wydział pedagogiki i psychologii 
Kierunki: - pedagogika i

: psychologia wychowania 
przedszkolnego (d., z.) 
jest możliwość utworze
nia grupy z polskim języ
kiem wykładowym.
- pedagogika i psychologia 
wychowania przedszkol
nego (z.), dla absolwen
tów szkół pomaturalnych

Drugi rok jest skupiony nad notowaniem wykładu z literatury polskiej u pani Marii Niediwieckiej.

Obecnie studia na Wydziale 
Filologii Polskiej odbywa
ją  się ha dwóch szczeblach. 

Pierwszy - to czteroletnie studia pod
stawowe na wydziale dziennym, dają
ce tytuł bakałarza, drugi -  studia magi
sterskie.

Obecnie filologię polską studiuje 
około 120 osób.

Temat pracy magisterskiej Teresy 
Zubel „Tematyka literacka na łamach 
JCuriera Wileńskiego” w latach 1929-31 
Takaż tematyka fascynuje również magi- 
strantkę Bożenę Dzengo. Temat jej pracy 
1 „Tematyka literacka na łamach „Kurie- 
[ra Wileńskiego” w latach 1932-35".
■  B. Dzengo i T. Zubel interesuje 

lżycie literackie i kulturalne Wilna w 
okresie międzywojennym. Uważają, że 
publikacje na łamach ówczesnego „Ku
riera Wileńskiego” wiarygodnie od
zwierciedlają wydarzenia tego okresu 
zarówno w życiu politycznym, jak  i kul
turalnym. Ten temat jest zbadany nie
dostatecznie. Podczas studiów, gdy roz- 
patrywano okres międzywojenny, o 
[Wileńszczyźnie prawie się nie mówiło.

Badań takich dotychczas nie prowadzo
no ze względu również na to, że stano
wiło to temat tabu. Obecnie także w 
rocznikach brakuje niektórych nume
rów gazety*

„M otyw y egzystencjalne we 
współczesnej poezji Wileńszczyzny” - 
to temat pracy magisterskiej Krystyny 
Stankiewicz:

Jest to praca bardzo interesująca, 
twórcza, żywa, dynamiczna. Całościo
wego obrazu poezji Wileńszczyzny do
tychczas nie ma. W badaniach kryty
ków z Polski najczęściej akcentowana 
jest tematyka lokalna, gloryfikacja Wi
leńszczyzny. Na marginesie, natomiast, 
zostaje tematyka uniwersalna, charak
terystyczna także naszym poetom 
współczesnym. Właśnie, aby zapełnić 
lukę, podjęłam się tej pracy.'

- Prace magistrantek są również 
częścią składową badań całej katedry 
nad życiem kulturalno-literackim Wil
na i Wileńszczyzny -  mówi promotor 
magistrantek dr Halina Turkiewicz.

Studia magisterskie są to studia sta
cjonarne. Jednak stypendium w wyso

kości 121 litów jest, 
delikatnie mówiąc, 
skrom ne. Więc, 
wszystkie panie mu
szą pracować.

Pani Bożena 
Dzengo jest nauczy
cielką w Solenickiej 
Szkole Średniej. Jej 
rozkład dnia - to pra
ca, biblioteka, szy
kowanie się do lek
cji i tak w kółko. Po
dobnie wygląda ży
cie pani Krystyny 
Stankiew icz, na
uczycielki Sżkoły 
Średniej im ienia 
Jana Pawła II oraz 
Teresy Zubel - pra- 
cowniczki wydziału 
informacji samorzą
du rejonu wileńskie
go.

Fot. Tadeusz
Wążniewicz

Bożena Dzengo, Teresa Zubel i Krystyna Stankiewicz. Absolwentki polonistyki wileńskiej 1996 roku. 
Obecnie piszą prace magisterskie z literaturologii pod kierownictwem dr Haliny Turkiewicz.

Studenci pierwszego roku podczas wykładu z językoznawstwa. Trudno skupić się nad gramatyką, 
gdy za oknem świeci sionko.
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Miłośnicy koszykówki, ci poważniejsi, zajm ujący się statystyką tej 
dyscypliny, z pamięci wymienią - gdzie, kiedy i z kim  grała, g ra czy 
będzie grać słynna „B arsa” z A rturascm  Karniszovascm na czele. Ile 
punktów zdobył, ile m inut grał itp. - też nie stanowi tajem nicy dla 
kibiców koszykówki. Nikt jednak  nic zadaje sobie tru d u , by spojrzeć 
na źródła, skąd się wywodzi gwiazdor, co o nim myślą i ja k  go odbie
ra ją  poza parkietem . Postanowiłem więc wypełnić tę lukę i poprosi
łem o wywiad rodziców A rtu rasa, państw a Irenę i M ykolasa K arn i- 
szovasów.

 |Starsze pokolenie miłośników
I koszykówki doskonale pana pamię
ta, lecz młodszym - należy przypo
mnieć. Proszę więc powiedzieć kil- 

[ka słów o sobie.
I- My kolas Karniszovas:

 |- Pochodzę z Kiejdan. Gdy mia-
Iłem 9 lat, przenieśliśmy się do Wilna, 
[gdzie chodziłem do szkoły średniej nr 
■■Szkoła ta znana była wówczas -z 
I pięknych tradycji koszykarskich, więc 
■^dziwnego, że zaprzyjaźniłem się z  
kądyscypliną sportu. /
^^PBodajże w klasie 7  zacząłem ro- 
snąć i intensywnie w ciągu trzech lat 
osiągnąłem już wzrost potrzebny dla 
koszykówki. Popiógł też kolega, któ- 

|:wcześniej zaczął uprawiać | 
dyscyplinę sportową - za

prowadził do szkółki koszy
karskiej i tak już zostało. Mia
łem wtedy 15 lat, zaś po pię- - 

latach treningów byłem już - 
drużynie grającej w ekstra

klasie litewskiej. Trenował, 
mnie Sabutis z ówczesnego 
Plastikasu” (taką nazwą no

siła wtedy dzisiejsza „Statyba” 
przyp. au t). Moja przygoda £- 
koszykówką trwała 12 la t  10

„Plasti kasie” i „Staty bie”, a na za
kończenie czynnej kariery sporto
wej -jeszcze dwa latawPoniewieżu.

tym czasie ukończyłem też ekono
mikę na UW, co obecnie umożliwiło 

objęcie posady dyrektora sklepu 
,Vilniaus rytas” na Holeademi.

- A pani Irena?
- Pochodzę ze Żmudzi - urodzi

łam się w Telszach, ale prawie od razu
moim urodzeniu rodzice przenieśli 

się do Kłajpedy, gdzie też ukończyłam 
szkołę. Na studia wyższe pojechałam 

Wilna i tu, podpzas egzaminów 
wstępnych, poznałam mego przyszłe- 

męża.
...N ie, nie uprawiałam sportu^ 

chociaż namawiano mnie, bym się za
jęła koszykówką, ale... to wtedy, w 
damskiej wersji, nie było zbyt presti
żowe, przy tym sama się krępowałam.

- Przejdźmy teraz do narodzin 
przyszłego najlepszego koszykarza 
Europy w 1996 r. Kiedy A rturas 
wziął do rąk  pomarańczową piłkę?

P. Irena: Pomarańczowąpiłkąteu- 
wił się od najmłodszych lat, a to

wszystko za sprawą ojca - koszykarza. 
Nie szukał siebie w sporcie, jak robią' 
to inni. Owszem, grał w tenisa stoło* 
wego, pływał, ale wszystko to było. w 
cieniu koszykówki.

P. Mykolas: Nic zmuszaliśmy^ 
syna do wejścia na parkiet. Sam wy
brał tę dyscyplinę. Z tego też powodu 
ukończył szkołę nr 23,"gdzie się uczył 
w klasie dla uzdolnionych koszykarzy. 
Dobra to była klasa - M. Purlys, gra 
obecnie w kłajpedzkim „Neptunasie”. 
Zaś były zawodnik „Statyby” G. Ulys 
pracuje jako trener w szkole Sz. Mar- 
cziulonisa.

- Czym, oprócz koszykówki, in
teresował się syn państwa?

powstać gdy Arturas 
został za Oceanem. 
Może pan sobie wy
obrazić, ile strachu 
mie|iśmy, gdy chłopak, 
praktycznie nielegal
nie, został w Stanach, 
nie powracając z dru
żyną do domu. Paro
krotnie też nic zdał eg
zaminów wstępnych . 
na studia. Dopiero po 

.roku dostaje się  na 
wyższą uczelnię Sęton 
Hall w New Jersey.

- Co robił w tym 
okresie?

P. Irena: Natura!-" 
nie, nie został bez 
opieki. Mieszkał w ro
dzinie litewskiej razem 
z Chorwatem, nie, nie 
koszykarzem, a piłka
rzem ręcznym, szyko
wał się do egzaminów, 
trenował, jak też czas 
od czasu grał w druży
nach, aby być w dobrej 
kondycji koszykar
skiej. Gdy przypomnę 
ten okres, widzę, ile 
nerwów nas to koszto
wało. Ale wszystko, 
jest już przeszłością: 
Arturas ukończył eko-

Moderato, 
Cantabile *

'  „Przepychanka”' o miejsce pod 
koszem, na igrzyskach Olimpijskich 
w Atlancie, w wykonaniu reprezen
tantów Litwy 1 USA A. Karniszova- 
sa i Ch.Barkleya.

* Umiarkowanie, śpiewnie

P. Irena: Moim zdaniem, koszy
kówką i muzyką. .

P. Mykolas: Nawet, gdyby chciał 
zajmować się czymś jeszcze innym, po 
prostu nie miałby kiedy. Treningi ko
szykarskie pochłaniały cały wolny . 
czas, więc była tylko muzyka dla od
prężenia.

-  Czy w wieku przejściowym 
mieliście trudności w utrzym aniu 
Arturasa na parkiecie?

P. Mykolas: Raczej nie. W  tym 
okresie przyszły pierwsze sukcesy - był 
powoływany do różnych reprezenta-1 
cji, gdy miał 16 lat, należał już do ka
dry młodzieżowej byłego ZSRR.

- W  wychowywaniu chłopca za
wsze powstają jakieś problemy!

P. Irena: Wymieniłabym dwa wy
padki, które zbulwersowały naszą ro
dzinę. Gdy przeniósł się do szkoły nr 
23, na starcie nie pogodził się z kole
gami klasowymi. Z wielkim trudem 
udało się go namówić, by powrócił do 
tej śzkoły. Notabene, z  kolegami z tej
że klasy do dziś jest w najlepszej ko
mitywie, i gdy przyjeżdża do Wilna, 
od razu spotyka się z nimi.

Inny, poważniejszy już problem,

nomikę i powodzi mu się dobrze.
- po ukończeniu uniwersytetu 

mógł zrezygnować z koszykówki, za
jąć  się jakim ś interesem na Litwie.

P. Mykolas: Nie mógł już opu
ścić parkietu. Chociaż nie otrzymał 
draftu w NB A, to jednak posypały się 
propozycje z  innych krajów. Spróbo
wał we Francji, potem zaś wybierał 
między hiszpańskimi „Realem” i „Bar
celoną”. Wybrał tę ostatnią i jak wi
dzimy, nie zawiódł się.

- Oglądamy czternastkę „Bor- 
sy” na europejskich parkietach, za
chwycamy się jej poczynaniami. A r
tu ra s  je s t b ard zo  przebo jow y  i 
sprytny. A w życiu?

P. Mykolas: Jego walka o „ko
szykarskie dziś" mówi samo za siebie. 
Może dać sobie radę w życiu.

P. Irena: Urodzony 23 kwietnia 
- więc znak Zodiaku - Byk. Toteż do
brze znosi trudy, jak też z byczym upo
rem podąża do celu.

- Nie wątpię, że tęskniliście za 
jedynakiem. Dużo było i jest ame- 
rykańsko-francusko-hiszpańskich 
rozmów telefonicznych?

P. Irena: Nie, nie wydaliśmy ma-

j jątku na telefony. Raczej były i są  liJ, 
sty-

- Czy wiele czasu poświęca ro 
dzicom podczas pobytów  w W il
nie?

P. Irena: Chciałabym, aby cały j 
czas był z  nami, ale niestety, młody 
człowiek chce też być ze swymi kole-, 
gami, więc musimy się z nimi dzielić.

- Mowa o kolegach, a koleżan
ki? Czy nie planuje się wesela?

P. Irena: Jedną z  koleżanek, co 
prawda zza oceanu, zaszczyca szcze- 

'  gólną uwagą, zaś co się tyczy zamiany 
obrączek, to z tym pytaniem najlepiej 
zwrócić się do Arturasa. Nie za bar
dzo dzieli się z  rodzicami osobistymi 
sprawami.

• Czy ekskoszykarz Karniszovas 
ma prawo dyskutowania z synem o 
jego poczynaniach na parkiecie?

P. Mykolas: Konfliktów na  tym 
tle nie mamy. Nie.wytykam mu błę
dów popełnianych podczas gry. "Dys
kutujemy i tyle - jak odbiera wewnętrz
nie, nie wjadomo.

- A rturas - jedynak. Jest pupi
lem' mamy czy taty?

P. Irena: Powiedziałabym, i e  
obu, Wracając zaś dó dyskusji na te
maty koszykarskie mówi mi: „Mamo, 
ty się na tym nie znasz, więc nić nie 
mów o tych sprawach”. A mi się wy
daje, że jednak już coś niecoś o tym 
wićm, mając u boku dwóch kośzyka- 

, rzy. U

- Czy łatwo nawiązuje kontakt 
z  ludźmi?

P. Mykolas: Taki łatwo. Ma wie-l 
lu przyjaciół nie tylko w  kraju, ale 
tam, na Zachodzie. Przy tym, nie są to 
tylko koszykarze. Zdolny do języków/ 
nie miał szczególnych trudności z |  
gielskim, dawał sobie radę we Fran- 

- cji, na co dzień posługuje się hiszpań
sk im , do tego rosyjski oraz ojczysty! 

więc pod względem językowym też 
ma trudności w  nawiązywaniu kontak
tów.

- Na zakończenie proszę o kilka 
słów o planach syna na przyszłość, 
naturalnie, o ile to nie jest tajemni
cą.

P. M ykolas: Najbliższa przy 
szłość - to czynna koszykówka, 
się zobaczy. Moim zdaniem, każdy, 
wiele lat poświęca sportowi, powinien 
przy nim pozostać. Rozmawialiśmy 
synem. W ogólnych zarysach 
pozostać przy sporcie, a tu-pole 
popisu jest obszerne. Co dotyczy dnia 
dzisiejszego, to ma już, jak każdy słyn
ny koszykarz, podpisany kontrakt 
klamowy ze znaną firmą „Nike”.

.<• Dziękuję państwu za rozmo
wę. Przy sposobności - pozdrowie
nia dla syna od naszych czytelników 
z życzeniami długiej kariery sporto
wej, ku radości miłośników koszy 
kówki nie tylko w kra ju , ale też 
leko poza granicam i Litwy.

Rozmawiał Andrzej MALKIANIS

Rodzina Kariiiszovasów in corporc na Igrzyskach Olimpijskich w Atlancie. 
Igrzyska Olimpijskie w Atlancie. Brązowi medaliści, koszykarze Litwy pozują do zdjęcia „na pamiątkę” z prezydentem Od lewej: p. Mykolas, Arturas oraz p. Irena.

A. Brazauskasem. W górnym rzędzie, trzeci od lewej, bohater niniejszego wywiadu. Fot. z archiwum państwa Karniszovasów I ELTA

m m



„ K U R I E R  W I L E Ń S K I ” 25 marca 1997 r. str. 7

Towarzystwo Pomocy Dzieciom 
Młodzieży ze Środowisk Polonij- 

lych przygotowało transport z  po
mocą humanitarną o wartości ok. 20 

dolarów przeznaczony dla Pola- 
ków mieszkających na Litwie. „Przy
gotowaliśmy ponad 250 paczek adre
sowanych do konkretnych rodzin 
żyjących w  małych wioskach w rejo- 

święciańskim. Wyruszamy w nie
dzielą późnym wieczorem” - powie
dział PAP ks. Stanisław Janik, prezes 
Towarzystwa.

Paczki przygotowane zostały 
ramach akcji „Rodzina rodzinie”. 

Towarzystwo zebrało ok. 250 adre- 
litewskich Polaków i dokładne 

opisy ich sytuacji rodzinnej (liczba 
dzieci, wiek, rozmiar odzieży, obu

Dobroczynność

P a c z k i  d l a  P o l a k ó w  
na  L i t w i e

wia)i Paczki zawierają rzeczy przy
datne konkretnej rodzinie. W ramach 
tej akcji zorganizowano również wy
mianą adresów między Polonią ż  Li
twy i innych krajów. „Być może za
owocuje to nawiązaniem przyjaźni lub 
letnimi wyjazdami dla dzieci” - po
wiedział ks. Janik.

Towarzystwo zawiezie na Li
twę również nasiona warte ok. 30 tys. 
zł i przeprowadzi krótki kurs rolnic
twa. „Są to w  większości wsie, gdzie 
ziemia nie jest zagospodarowana, a 
ludzie, którzy tam mieszkają,sami nie 
potrafiąjej uprawiać. Dlatego rozda
jąc nasiona, będziemy informować jak 
należy je  rozsiewać” - powiedział Ja- 
nik. Zapowiedział również, że To

warzystwo zorganizuje dla chętnych 
praktyki rolnicze w Polsce.

Towarzystwo ufunduje także 
stypendia dla ok. 70 dzieci z dwóch 
domów dziecka z Podbrodzia. Będzie 
nagradzana dobra nauka, poprawa w 
nauce, udziały w konkursach, pracach 
społecznych i czystość. Dzieci otrzy
mają po ok. 5 -1 0  dolarów miesięcz
nie. Zdaniem Janika, będzie je  to do
pingować do lepszej nauki i solidno
ści.

Janik zapowiedział również, że 
Towarzystwo opłaci korepetycje dla 
dzieci, które chcą uczyć się w  szko
łach średnich w Polsce i zorganizuje 
dwa cykle szkoleń komputerowych 
dla bezrobotnych z Litwy._________

Kultura

Rosjanie w Poznaniu
Występ światowej sławy Sankt- 

Pctersburskiego Teatru Baletu Borisa 
Ejfmana zainaugurował w niedzielę na 
scenie Teatru Wielkiego im. Stanisła
wa Moniuszki w Poznaniu Dni Kul
tury Rosyjskiej w tym mieście.

Rosyjscy artyści zaprezento
wali swój ostatni spektakl baletowy 
„Giselle Rouge” (Czerwona Giselle), 
z  muzyką m.in. Piotra Czajkowskie
go, Alfreda Schnittke, Horsta Ackcr- 
mana i Georgesa Bizeta.

Przedstawienie poświęcone 
jest Oldze Spiesiwcewej, jednej z naj
wybitniejszych tancerek XX w., ge
nialnej odtwórczyni postaci Giselle, 
która stała się jej prywatnym wciele
niem. Spiesiwcewa, wygnana z ogar
niętego wydarzeniami rewolucyjny
mi Petersburga, ostatnie 20 lat życia 
spędziła w szpitalu dla obłąkanych 
pod Nowym Jorkiem. Wstrząśnięty

jej historią B. Ejfman stworzył swój 
spektakl niejako w hołdzie wszyst
kim wielkim artystom, zmuszonym 
opuścić Rosję, których los emigran
tów doprowadził do tragicznego fina
łu życia.

Podczas trwania Dni Kultury 
Rosyjskiej w marcu i kwietniu br., 
odbędzie się w stolicy Wielkopolski 
kilka imprez artystycznych, m.in. re
trospektywny pokaz najlepszych fil
mów rosyjskich pn. „Od Tarkowskie
go do Szukszyna”. kiermasz książki 
rosyjskojęzycznej, spektakle scenicz-l 
ne w wykonaniu zespołu poznańskiej 
go Teatru Wielkiego: „Jezioro Łabę( 
dzie” Piotra Czajkowskiego i opera 
Modesta Musorgskiego „Borys Go
dunow”, koncerty galowe'młodych 
talentów rosyjskich - Moskiewska | 
Szkoła Muz, a także Dni Kuchni Ro
sy jsk i^___________________

Nguyen Thile Hoang m ieszkanka W ietnam u nie śpi ju ż  od 32 lat. 
Agencje nie podają co było bezpośrednim  powodem, że pani Hoang 
pewnego wieczoru przed 32 laty  nie usnęła, ale taka dolegliwość 
posiada swoją nazwę - insomnia. F o t GPA-ELTA

Zakładnicy

Matka szefa MRTA 
proponuje mediację

Otilia Campos, matka skazanego 
dożywotnie więzienie przywód- 
R uchu Rewolucyjnego Tupaka 

Amaru (MRTA) Victora Polaya Cam- 
posa, zaproponowała-w niedzielę 
! swoją mediację w kryzysie z zakład
nikami W  Limie, stolicy Peru.

W  wypowiedzi dla opozycyj
nego dziennika „La Republica”, Oti- 

Campos stwierdziła, że jeśli rząd 
na to pozwoli, gotowa jest zorga

nizować spotkanie między jego sy
nem i innymi uwięzionymi przywód
cami MRTA a Nestorem Cerpą - do

w ódcą komanda, przetrzymującego 
72 zakładników w rezydencji amba
sadora japońskiego w Limie. Spotka
nie takie umożliwiłoby nawiązanie 
„dialogu” i „zapoczątkowanie rozwią
zywania kryzysu” .

Otilia Campos oświadczyła, że 
może udać się do okupowanej przez 
komando rezydencji, by przeprowa
dzić rozmowę z Nestorem Cerpą i 
wyrazić mu swój niepokój o los za
kładników i młodych członków ko- 

' manda MRTA.

Hackerzy

C h c i e l i  s p r z e d a ć  I r a k o w i  
t a j e m n i c e  w o j s k o w e

Holenderscy hackerzy wykradali 
najgłębsze tajemnice z. wojskowych 
sieci komputerowych i oferowali je  
Irakowi podczas^ wojny w  Zatoce 
Perskiej, ujawnia „The Sunday Tele- 
graph” . Irakijczycy zignorowali ofer
tę, obawiając s ię  podstępu,.

Tygodnik przytacza wypo
wiedzi byłego szefa ochrony syste
mów ;komputerowych w Minister
stwie Energii Eugene Schultza w pro
gramie dokumentalnymBBC,jak bez- 
radnieotoserwował hackerów^wykitr^'' 
daiacyi^M^c«reflnięfflem'inte^etU 
-najściślćjstrze^netaJemnice.

' - Przedstawiciele Ministerstwa 
Energii zdezawuowali rewelację, 
twierdząc, że nie znają Schultza i ni-

Samo życie

Na kurzym tropie
W  Pieccwie w woj. toruńskim 

włamano się do kurnika i uprowadzo
no sześć jego mieszkanek. Rabusiami 
było kilku obywateli pobliskiej wsi, 
którzy zaopatrzyli się w  alkohol, ale 
ną zagrychę już  im nie starczyło. 
Trzem kurom udało się jednak wy
rwać i wrócić do domu. (A mówią, że 
kury są  głupie). Po tropach właściciel 
i policja trafili do „jaskini zbójców", 
zaskakując biesiadników nad pieczy- 
slem i rosołem z trzech pozostałych 
kur, którym ucieczka niestety się nie 
powiodła.'

Życie biurowe
W  „Robotniczej Gazecie Wro

cławskiej” zachwalają aparaty telefo
niczne GSM, że każdy z nich ma 
„wbudowa Fot. EPA-ELTAny we
wnętrzny modem, dyktofon, sekre
tarkę automatyczną i wibrator”. Ten 
ostatni dla sekretarki nieautomatycz-

Linia zajęta, 
dziewczyna Wyjęta
W  centrum Kalisza zatrzymano 

młodzieńca, który doszczętnie znisz
czył telefoniczny aparat wrzutowy. 
Gdy ochłonął, wyjaśnił, że jest zako
chany i wpadł we wściekłość, jak  
przez godzinę nie mógł dodzwonić się 
do swojej dziewczyny, bo albo źle go 
łączyło, albo było zajęte.. Istotnie, ten 
w kółko zajęty telefon niczego dobre
go nie wróży.

Be/izbowo
W Jarosławiu (woj. przemyskie) 

policjanci zatrzymali trzech mocno 
nietrzeźwych tubylców, którzy kwa
lifikowali się wyłącznie do izby wy
trzeźwień. Niestety takowej w Jaro
sławiu nie ma, więc uradzono prze
wieźć ich do policyjnej izby zatrzy
mań, co się panom nie spodobało. 
Najpierw zdemolowali wiozący ich 
radiowóz, a potem pomieszczenie. No 
i teraz nie m ajuż żadnej izby. ,

Komentarz

Pośrodku
W  minionym tygodniu zary

sował się wyraźny podział na pol
skiej scenie politycznej. Siły sku
pione w okół AWS postaw iły na 
konfrontację, wskutek czego oglą
daliśmy uliczne demonstracje (..), 
Natom iast największe partie par
lamentarne -SLD, PSL, UW i UP - 
postawiły na kompromis, w  efek
cie czego Polska otrzymała .nową 
Konstytucję - pisze w  „Trybunie” 
Stanisław Ćwik.

Zdaniem autora komentarza 
„Sto słów”, Kościół znalazł się po
środku. „Związany sercem z AW& 
nie m ógł jednak pozostać głuchy 
na kompromisowe rozwiązania za
proponow ane przez parlam enta
rzystów. Ciekawe, jak  ostatecznie 
biskupi zagłosują w  referendum?’!  
- zastanawia się dziennikarz „Try-l 
buny” .

najuz żadne] i
Mnisi

Aresztowano około 100 mnichów buddyjskich
W ładze B irm y (M yanm aru) 

aresztowały około 100 mnichów bud
dyjskich. Zatrzymani obrzucili kamie
niami meczet uczęszczany przez pra
cowników ambasady Indonezji w 
Rangunie - poinformowali naoczni 
świadkowie.

Mnichów wywieziono cięża
rówkami w nieznanym kierunku. 
Była to pierwsza-interwencja sił po~

rządkowych od rozpoczęcia przez 
mnichów ataków na meczety w po
przedni weekend. Powodem ataków, 
które rozpoczęły się w drugim co do 
wielkości mieście Birmy, Mandalaju, 
było uwolnienie muzułmanów podej
rzanych o zgwałcenie buddyjskiej 
dziewczyny.

Zatrzymani mnisi pochodzą z 
dwóch klasztorów buddyjskich, któ

re odegrały istotną rolę w prodemo- 
kratycznych manifestacjach, zdławio
nych w 1998 r. po przejęciu władzy 
w Birmie przez juntę wojskową

Buddyści stanowią 85 proc. 
spośród 46 milionów mieszkańców 
Birmy, a muzułmanie 4 procent. W 
Birmie jest ponad 400 tys. mnichów 
buddyjskich.

gdy nie słyszeli o włamaniu s ię  do 
systemu komputerowego Minister
stwa.

|  Schultz, który był także odpo
wiedzialny za ochronę komputerów 
w miejscach składowania broni nukle
arnej, powiedział BBC, że holender- 
scy włamywacze komputerowi plą
drowali 34 amerykańskie lokalne s ic \ 
ci komputerowe w  miesiącach po
przedzających w ojnę 1991 rokij. 
Oświadczył rói\yn i eż,ize -Waszy rigton. 

^posiadiflowo3y-na toTżć-pód koniec 
(Troku informacje dotyczące roz

mieszczenia sił amerykańskich i ich 
: wyposażenia, ruchów floty Stanów 

Zjednoczonych i osiągów rakiet Pa- 
triot zostały zaoferowane Irakowi.
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kończyły się rozgrywki mistrzostw Ligi 
Koszykówki Litwy wśród mężczyzn. Z 
9 spotkań 7 wygrali gościc. Koszyka* 
rzc kowieńskiego Żalgirisu, którzy już 
wczcśnicj zapewnili sobić pierwsze miej
sce w regularnym sezonie, odnieśli jesz
cze dwa zwycięstwa. Pokonali oni na 
wyjeździć zespól Szilutc 97:83 (45:34) 
i drużynę kłajpćdzkicgo Ncptunasa 
86:76 (39:35).

Dwa ważne zwycięstwa osiągnęła 
drużyna Alita-Sayy. Pokonała ona ko
wieński Atlctas 71:50 (26:27) i wileń
ską Statybę 82:76_(32:43)i - sg

Dwukrotnie zwyciężała na wyjeź
dzić drużyna poniewieskiego Kalnapili- 

Wygrała ona ze Statybą 91:82 
[(37:32) i z Atlctasem 86:84 (51:36)7 

Dwie porażki na wyjeździć zano
towali koszykarze wileńskiej drużyny 
Sakalai. Przegrali oni ? Ncptunascm 
84:98 (51:47) oraz z zespołem Szilutc 
69:85 (33:52). |

Tylko w dodatkowym czasie wy
łoniono zwycięzcę w spotkaniu drużyn 
Żcmaitijos Olimpas i SziauKai. Picrw- 

połowa gry zakończyła się zwycię- 
stwcnr-szawelćzykójtf 51:427 Wynik 
spotkania w podstawowym czasie był 
94:94. Po dogrywce zwyciężyli Żmu- 
dzini 106:104.

Oto ostateczna tabela rozgrywek . 
(drużyna, zwycięstwa, porażki):

1. Żalgiris 29 7 ■
2. Ż. Olimpas 22 14
3. Szilute 22 14
4. Sziauliai 20 16
5. Ńeptunas • 19 17
6. Alita-Savy 18 18
7. Sakalai 17 19
8. Atlctas 15 21
9. Kaina pil is 10 26
10. Statybs 8 28 
W ćwierćfinałach rozgrywek play ,

off, które rozpoczną się  2 kwietnia, - 
zmierzą się: Żalgiris - Atlctas, Żcmaiti
jos Olimpas - Sakalai, Szilutc - Alita- 
Sayy, Sziauliai— Ncptutias. Pierwsze 
mecze odbędą się na parkiecie drużyn 
wymienionych jako picr>vszc. By przejść 
do półfinału należy wygrać dwa spotka-

Koszykarze Kalnapilisu i Stałyby 
- już zakończyli rozgrywki.

Czy wystarczy - 
trzech spotkań?
Dwa zwycięstwa w pierwszych 

meczach supcrfinałowych mistrzostw 
Ligi Koszykówki Litwy wśród kobiet 
odniosła drużyna kowieńska Laiśvc. . 
Wygrała ona z ubiegłorocznym mi
strzem kraju wileńskim zespołem Lic- 
tuvos Tclckomas 63:62 (28:39) oraz 
71:62.(46:28).

W spotkaniach o trzecie miejsce 
mariampolska Gija dwukrotnie zwycię
żyła Vcntę z Możcjck. 76:70 (41:35) 
oraz 90:70 (49:35).

Trzecie mecze tych zespołów od
będą się 28 marca w Wilnie i w Możej-. 
kach. Ogółem dla zwycięstwa potrzeb
ne są trzy wy grapę.

M. RADZI WILLO WICZ 
Piłka nożna
Liderzy wygrywają

Po zimowej ptzccwic, która trwała 
prawic 5 miesięcy, w sobotą rozegrano' 
pierwsze mecze serii wiosennej .mi
strzostw Litwy w piłce nożnej grupy A. 
Za ten czas w klubach zaszło sporo 
zmian. Z czołowej czwórki drużyn aż 

i 13 piłkarzy wyjechało, by grać za gra
nicą Nic bacząc na .to wszystkie czoło
we drużyny mają nadzieję wyjść obron
ną ręką w walcę o prawo udziału w roz
grywkach Pucharów Europy.

Lider jesiennych rozgrywek mi
strzostw Litwy szawclska drużyna Ka- 
reda miała dużą przewagę i dość pewnie 
pokonała kowieński zespół FBK Kau- 
nas 2:0. Bramki zdobyli O. Buitkus (sa
mobójcza) i R. Pocius. Z takim samym 
wynikiem pońicwjcski Ekran as poko
nał kłajpedzkrAtlantas. Bramki zdoby
li E. Vari)as i D. Glcvcckas z karnego.

Kowieński Inkaras miał trudną 
przeprawę z podwileńską drużyną Pa- 
nerys. Jedyna bramka zdobyta przez 
kowieńskiego obrońcą G. Kont aut asa 
zadecydowała o zwycięstwie gospoda
rzy. '  _

Spotkanie dwóch wileńskich zespo
łów Żalgirisu i Źalgirisu-97 przyniosło 
zwycięstwo starszym kolegom 3:0. ty l
ko na początku spotkania szła równa 
walka, ą następnie młodzież wykazała 
zmęczenie i druga połowa gry szła pod 
dyktando pierwszego zespołu. Bramjci 
zdobyli A. Skcrla, D. Szcmbcras i A. 
Pukcleviczius. .

Oto tabela rozgrywek po tych

spotkaniach (drużyna, różnica bramek, 
punkty):-,

1. Knrcda 32-6 34
2. Inkaras 23-6 32
3. Żalgiris 40-10 30
4. FBK Kaunas - 20-17 23
5. Ekranas 14-17 17
6. Atlantas- 12-39 12
7. Panerys 11-30 9
8. Żalglrls-97 9-36 \?
Następna kolejka spotkań zosta

nie rozegrana w sobotę, 29 marca.
IM. PIASECKI

Polska ekstraklasa
Legia Warszawa poniosła pierwszą 

porażkę w rundzie wiosennej rozgrywek 
piłkarskiej ekstraklasy. Przegrała ona 
w Lodzi z drużyną LKS 1:2. Okazuje się. 
zatem, żc na polskich boiskach rządzą 
nic tylko legioniści i Widzew Lódż, ale 
też ambitnie tfalczą pozostałe zespoły, 
które nie boją się znanych nazwisk i 
korzystają z każdej okazji, aby reno
mowanym rywalom urwać punkty, .

Porażka ta, szezęśliwie.dla war
szawskiej drużyny, nic zmieniła układu 
w czołówce tabeli. Okazało się bowiem, 
żc kolejny nieudany mocz odnotowali * 
widzcwiacy, remisując bczbramkowo z 
Hutnikiem Kraków. Efekt jest taki, żc 
łodzianie odrobili w ten sposób"! punkt 
straty do lidera i teraz są gorsi o 3 pkt.

Najwyższa wygrana 22 kolejki mia
ła miejsce w Warszawie. Polonia dosyć 
łatwo poradziła sobie z najsłabszą dru
żyną w ekstraklasie Śląskiem Wrocław, 
pokonując go 4:0. .

Oto inne wyniki tej kolejki: Gór
nik Zabrze • Lech Poznań 0:2, Ruch 
Chorzów - Sokół Tychy 3:0, GKS Be
łchatów - GKS Katowice 1:1, Stomil 
Olsztyn - Amica Wronki 1:3, Odra 
Wodzisław - Wisła Kraków 1:0, Zagłę
bie Lubin - Raków Częstochowa 2:1.

Oto tabela rozgrywek po tych spo
tkaniach (drużyna, różnica bramek,

• punkty):
1. Legia 39-18 48
2. Widzew 39-12 45
3. GKS Katowice 31-25 36
4. Odra 34-31 34
5. Stomil 31-27 34
6. Amica 29-30 34'
7. Polonia 25-26 -34
8. Zagłębie 27-26 31
9. ŁKS Łódź 30-28 30
10. Lech 27-26 30
11. Wisła 18-22 27
12. GKS Bełchatów 28-31 26
13. Raków 19-24 26
14. Hutnik 18-23 24
15. Górnik 20-32 22

16. Ruch 20-25 21
17. Sokół 18-32 21
18. Śląsk 18-33 17

Eliminacje MŚ
x Nepal zremisowąj z Macao 1:1, 

a Japonia wygrała z Omanem 1:0 w, 
pierwszych meczach turnieju elimina- 
cyjnogo piłkarskich mistrzostw świata 
azjatyckiej grupy 4.

x Kostaryka wygrała ż USA 3:2 w 
meczu grupy CONCACAF eliminacji r 
piłkarskich mistrzostw świata.
Jarda ftpurowa

N ajm łodsza  
m istrzyn i św ia ta
Pokazem mistrzów zakończyły się 

w Lozannie kolejne mistrzostwa świata 
w łyżwiarstwie figurowym. W tegorocz
nych' zmaganiach medalami podzieliły 
się reprezentacje 5 krajów - Rosji, USA, 
Kanady, Niemiec i Francji. Nąjwięęcj, 

r Bo 5 krążkóWj przypadło łyżwiarzom 
rosyjskim (1 złoty, 2 srebrne, 2 brązo
we).

Po raz czwarty z rzędu złote me
dale mistrzów w tańcach na lodzie zdo
była rosyjska para Oksana Griszczuk - 
Jewgienij Płatów. Na drugim miejscu 
sklasyfikowano iclfrodaków Anżelikę 
Krylową i Olcga Owsiannikowa, a na 
trzecim Kanadyjczyków Shac-Lynn 
Bourne i Victora Kraatza.

- Po tańcu oryginalnym- litewska 
para'Margarita Drobiazko Povilas 
Vanagas spadła o jedno miejsce i osta
tecznie zajęła 10 pozycję wśród 24 par 
uczestniczących w finale. Na II miej
scu pozostali Polacy .Sylwia Nowak i 
Sebastian Kolasiński.

W zawodach solistek najmłodszą 
mistrzynią świata w historii tego sportu 
została 14-lctnia Amerykanka Tara 
Lipiński. Pobiła ona rekord Norweżki 
Sonii Henie, która w 1927 roku, zdoby
wając pierwszy tytuł mistrzowski, była 
starsza o 32 dni..

Zgodnie z nowymi przepisami Mię? 
dzynarodowej Unii Łyżwiarstwa'Figu
rowego (ISU) Lipiński, w której płynie 
trochę polskiej krwi, nic powinna zdo
być tego medalu. Jest bowiem zbyt mło- 
da, aby rywalizować o mistrzostwo 
wśród seniorek. ISU zrobiła jednak wy
jątek dla zawodniczek, które przed .ro
kiem startowały w Edmonton (Lipiń
ski była tam 15) i dopuściła je do star
tów. w Lozannie. Młpda Amerykanka 
szansę tę wykorzystała w stu procen
tach.:

Medal srebrny wywalczyła rodacz

ka zwyciężczyni Michcllc Kwan, a  brą
zowy medal przypadł Francuzce Vancs- 
sic Gusmcroli. Tylko na 4 i 5 pozycjach 
uplasowały się Rosjanki Irina Słucka i 
Maria Butyrska. Polka Zuzanna Szwed 
zajęła dopiero 14 miejsce.

Inf. \vł.
Hokej na lodzie

Dwie porażki na 
początek

W rozpoczętych w Estonii' mi-] 
strzostwach świata w hokeju na lodzitfl 
drużyn grupy C dwóch porażek doznała] 
reprezentacja Litwy. W pierwszy nT 

, meczu w grupie A z faworyzowaną dru
żyną Japonii reprezentacja Litwy sto-] 
czyła równą walkę, ustępując tylko 0:3 
(0:1, 0:2, 0:0). W drugim spotkaniu i  
Węgrami Litwini ponieśli dotkliwą po] 
rażkę 0:5 (0:1, 0:3, 0:1), chociaż liczy
li w tym meczu na sukces. Dziś repre
zentacja Litwy gra z Estonią. [

W innych spotkaniach tej grupy 
zanotowano takie wyniki: Estonia 
Węgry 5:5, Japonia - Estonia 2:2.

Oto wyniki grupy B: Ukraina 
Chiny 7:1, Słowenia - Rumunia 5:0, Sło- 

- wenia - Chiny 11:1, Ukraina - Rumunia 
7 :0 ."

Ze zmiennym 
szczęściem

.W Słowacji rozpoczęły się mistrzo
stwa Europy juniorów do lat 18 grupy 
B. Występujący w podgrupie A Polacy 
po porażce z Norwegią 2:4 wygrali' 
stępne spotkanie z Białorusią 7:3- Sło
wenia przegrała z Białorusią 4:5.

W podgrupie B Dania wygrała 
Węgrami 4:3, Francja - z Włochami 6: 

Inf. v
Kolarstwo

S. Szarkauskas 
wygrał wyścig 

w Portugalii
Kolarz litewski Saulius Szarkauskas 

z grupy portugalskiej Rcccr-Boavista 
wygrał czwarty, ostatni etap wyścigu 
kolarskiego Gran Premio do Minho 
(kat 5 UCI), z  Coimbri do Avćiro (130 
km), przyprowadzając peleton do mety 
w czasie 3:06.54.

W klasyfikacji generalnej wyścigu 
Szarkauskas wyprzedził Rosjanina Alek- 
sieja Markowa i Brytyjczyka Jcrcmy 

/■ Hunta.

Przegląd ekologiczny Klątwa Prometeusza
Ogień i powstający w wyniku procesu spalania 
dwutlenek węgla mogą zniszczyć lasy na Ziemi

N|iebo zasnute i atmosfera z ro- 
___!snąćą ilością dwutlenku Wę

gla - tak wygląda najbardziej apoka
liptyczny scenariusz przyszłej ziem
skiej cywilizacji.
^■B iokatastrofa, która może nam 
g ro z ić , wynika - paradoksalnie - z 
rozwoju, jaki w ostatnich dwóch 
]tu lec iach  przeżyw a ludzkość. 
Energia rządzi światem, szczegól
nie od czasu wynalezienia maszy
ny parowej przez Jamesa.W atta i, 
w 100 lat później, żarówki przez 
Tomasza Edisona. Ludziom jako in
dywiduom i nawet całym społeczeń
stwom żyje się w związku z tymj:o- 
raz lepiej, ale Ziemi jako planecie - 
nie. Spalanie w coraz bardziej gwa
łtownym tempie zasobów paliw ko
palnych już od dawna osiągnęło po
ziom, który przerósł możliwości ada
ptacyjne Matki natury. Ziemski glob 
zaczyna się dusić.

Statystyki opisujące ten proces 
wydają się nie mieć litości. Każdego 
roku elektrownie, samochody, pale
niska domowe i inne ziemskie wyna
lazki spalające paliwa wypuszczają 
do atmosfery 5 miliardów ton tzw. 
statystycznego węgla (a także ropy i 
gazu w przeliczeniu na węgiel). Na 
każdego mieszkańca Ziemi przypada 
tona takiego paliwa.

Wyliczono, że samo spalanie 
węgla i ropy naftowej powoduje 
wprowadzenie do atmosfery tyle 
samo tlenków siarki i azotu (nie 
licząc Już dwutlenku węgla), ile 
uwalniane jes t przez wszystkie 
razem źródła naturalne w przyro
dzie. W wielu krajach przemysło
wych zanieczyszczenia powstające w

efekcie tych procesów dają miliardo
we straty w lasach, zasiewach zbóż, 
zarybieniu i w ludzkim zdrowiu.

leszcze jedna informacja, która
 jnakazuje bić głośno na alarm.

Tylko w ciągu ostatnich 30 lat trzy
krotnie wzrosła produkcja dwutlen
ku węgla w wyniku działalności czło
wieka. Szczególnie widoczne są rezul
taty tego procesu w Europie. Nawet 
w relatywnie czystej Szwajcarii 36 
proc. obszarów leśnych uległo już nie
odwracalnej dewastacji. Sytuacja w 
centrum i na wschodzie kontynentu 
jest po prostu tragiczna. Ocenia się, 
że 19 milionów hektarów terenów zie
lonych na tym obszarze jes t mar
twych.

Mapa ekologiczna 
Europy

zakreśla złowrogo wyglądają
cą elipsę dramatycznej degradacji 
środow iska natu ra lnego . W  jej 
wnętrzu znajdują się: prawie cała 
Anglia, kraje Beneluksu, Niemcy, 
północna część F rancji, Szwajca
ria, Austria, Węgry, Czechy, Sło
wacja i Polska, zachodnie tereny 
Ukrainy, Białoruś, Litwa, Łotwa, 
Estonia, okolice Sankt Petersbur
ga, a taże cala południowa Skan
dynawia. Prawdziwa zagłada lasów 
dotyczy jednak strefy tropikalnej, 
której wilgotne dżungle nie bez 
kozery nazywane są „zielonymi 
płucami Ziemi”. Od dziesięcioleci 
płuca te niszczone są przez bez
myślne działania człowieka.

I  ■  znacznym stopniu jest toW

rezultat eksplozji demograficznej w 
Trzecim Świecie. Coraz liczniej za
mieszkujący kraje rozwijające się lu
dzie potrzebująopału. Dane satelitar
ne pokazują np., że Indie tracą ostat
nio w każdym dziesięcioleciu 15-16 
proc. powierzchni lasów. Taki rachu
nek środowisku wystawia blisko 800 
milionów ludzi,-270 milionów sztuk 
bydła i 120 milionów kóz żyjących 
na subkontynencie indyjskim.

W Czarnej Afryce, gdzie prawie 
nie ma węgla ani ropy naftowej, tu
bylcza ludność dosłownie '

obiera ziemię ze 
wszystkich roślin.
Na każde jedno posadzone 

drzewo przypada 29 wyciętych. 
Efekt? Na Wybrzeżu Kości 
Słoniowej i w Nigerii lasów jest 
już tak  mało, że upadł prawie 
(ogromny kiedyś) eksport 
szlachetnych- gatunków drewna. 
Gambia, Senegal, Togo i Benin 
nie m ają już praktycznie w ogóle 
zwartych obszarów dżungli.

Ekologowie nie bez racji alar
m ują - lasy topikalne, które jesz
cze 100 lat temu pokrywały 15 mi
lionów kilometrów kwadratowych 
(10 proc. powierzchni Ziemi, licząc 
łącznie ż “oceanam i), ju ż  zostały 
zredukowane o prawie jedną trze
cią. Ostrożne szacunki mówią, że co 
roku ginie dalsze 100 tys. kilometrów 
kwadratowych dżtmgli, a podobna 
powierzchnia zaczyna chorować z 
powodu zanieczyszczeń atmosfery.

Podzwrotnikowa, gęsta zieleń 
zniknęła w znaczącym stopniu z

Półwyspu Indochińskiego, obszarów 
Bangladeszu, Indii, Malezji, a także 
części Afryki Zachodniej i atlantyc
kiego wybneża Brazylii. Śmierć do 
roku 2000 zagraża dżunglom w całej 
Afryce (poza centralnymi regionami 
skrawków górzystej Nowej Gwinei) 
oraz większej części Ameryki Połu
dniowej i Środkowej. Za 25 lat być 
może

pozostanie ludzkości 
tylko 

część dżungli
nad Amazonką. Ale i ona - prze

strzegają ekologowie - wciąż ginie: co 
roku ubywa tam lasu na obszarze rów
nym terytorium Ąustrii. Szczególnie 
niebezpieczne następstwa dla klima
tu ma wypalanie dżungli, stosowane 
przez ubogich chłopów dla pozyski
wania ziemi uprawnej oraz przez wiel
kie międzynarodowe koncerny, które 
np. w Brazylii eksploatują w ten spo
sób zasoby rud żelaza i innych meta
li. Wypalanie lasu nie tylko niszczy 
glebę i ogołaca Ziemię z drzew. Wy
zwalają się przy okazji ogromne ilo

ści dwutlenku węgla. Ginący las prze- 
stąje produkować tlen.

OH Ib ro ń cy  środowiska natural- 
nego do znudzenia przypo

minają: lasy - i te tropikalne, i te wy
stępujące w strefie umiarkowanej, np. 
w Europie - działają w przyrodzie jak 

' naturalny filtr pochłaniający szkodli
we substancje. Działania człowieka 
pozbaw iają go tej bardzo ważnej 
ochrony. Do b iosfery  trafiają  w 
związku z  .tym coraz większe masy 
odpadów przemysłowych, trujących 
gazów, zwyczajnego brudu. Tolcsycz- 
ne substancje i trujące ścieki trwale 
zanieczyszczają wodę pitną.

W latach 80 zaczęto w tym kon
tekście mówić o wiszącej nad Ziemia
nami klątwie Prometeusza (którv we
dług antycznej legendy wykradł dla 
ludzi ogień od bogów). Polega ona na 
tym, że człowiek za pomócą tego wła
śnie klasycznego żywiołu - ognia - 
niszczy w coraz większym stopniu 
trzy pozostałe, tj. powietrze, wodę i 
ziemię. A przy okazji -  także podsta
wy własnej egzystencji jako gatunku.

Grzegorz ZYBURA 
(Przegląd tygodniowy)
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Ustawa Republiki Litewskiej,
ó uzupełnieniu ̂ nowelizacji ustawy o deklarowaniu majątku i dochodów mieszkańców

25 lutego 1997 r., n r Vm -134

deklaru ją m ajątek i dochody
1.''Urzędnicy szczebla „ A”
2. Szef Kancelarii Sejmu Republiki Litewskiej, kierownicy 

wydziałów i zastępcy kierowników wydziałów
3. Główny księgowy Urzędu Prezydenta Republiki Litew

skiej, kierownicy ̂ naczelnicy) wydziałów (sektorów) Kancela
rii Urzędu Prezydenta

4. Sekretarz, doradcy rządu Republiki Litewskiej, jak też 
kierownicy (naczelnicy) wydziałów kancelarii i zastępcy kie
rowników (naczelników) wydziałów, główny księgowy (finan
sista) i zastępcy głównego księgowego (finansisty)

5. Główni księgowi instytucji rządu Republiki Litewskiej 
(departamentów, agencji, służb, inspekcji), utworzonych przy 
ministerstwach departamentów, służb, inspekcji, główni księ
gowi (finansiści) innych państwowych instytucji administracyj
nych i zastępcy głównych księgowych (finansistów)

6. Kierownicy jednostek strukturalnych ministerstw (depar
tamentów, zarządów, kancelarii, wydziałów, podwydziałów, sek
torów, biur, grup) i zastępcy kierowników jednostek

7. Dowódca naczelny Wojska Litewskiego i zastępcy do
wódcy naczelnego wojska

8. Osoby mające rangę dyplomatyczną
9. Kierownicy jednostek strukturalnych (departamentów, za

rządów, inspekcji, wydziałów, służb, sektorów, biur, grup) ad
ministracji naczelników powiatów i zastępcy kierowników jed
nostek

10. Główni księgowi (finansiści) administracji naczelników 
powiatów i zastępcy głównych księgowych (finansistów)

11. Administratorzy samorządów i zastępcy administrato
rów

12. Kierownicy jednostek (departamentów, wydziałów, pod
wydziałów, sektorów, biur, grup) administracji samorządów i 
zastępcy kierowników jednostek, zastępcy starostów

13. Prokuratorzy
14. Członkowie zarządu Banku Litewskiego
15. Przewodniczący rad i zarządów banków komercyjnych, 

zastępcy przewodniczących zarządów, członkowie rad i zarzą
dów, kierownicy administracji

16. Kierownicy administracji przedsiębiorstw, zastępcy kie
rowników administracji, członkowie rad i zarząuów, główni księ
gowi (finansiści)”.

Artykuł 5. Wejście ustawy w życie
Wyszczególnieni w punkcie 13 załącznika 1 pracownicy 

państwowi, członkowie ich rodzin, jak  też wiceministrowie oraz 
członkowie ich rodzin-mogą wypełnići przedstawić Państwo
wej Inspekcji Podatkowej deklaracje za rok 1996 do 20 marca 
1997 r.

Ogłaszam tę -ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litew
skiefi

Prezydent Republiki 
A lgirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 393)

Ustawa Republiki Litewskiej
O zwolnieniu podatnika od naliczonych, lecz nie zapłaconych kar i grzywien
Artykuł 1. Przeznaczenie ustawy 

' 1. Niniejsza ustawa ustala warunki, w  których podatnik zwal
niany jest z  naliczonych, lecz .nie wpłaconych-do budżetu pań
stwowego (samorządowego) lub “funduszy państwowych kar i grzy
wien za nie opłacone lub nie opłacone w  terminie podatki, które 
były lub miały być obliczone do 1 stycznia L996 r.

2. Niniejsza ustawa nie.dotyczy podatnika, który popełnił 
chociażby jedno złośli we naruszenie Ustawodawstwa podatkowe
go, wyszczególnione w 'artykule 49 Usfawy ó administrowaniu 
podatkami lub wobec którego wszczęto sprawę kam ą bądź zasto
sowano pozasądową procedurę bankructwa.

Artykuł 2. W arunki zwolnienia od naliczonych, lecz nie 
zapłaconych k ar i grzywien za nieopłacone lub nieopłacone w 
terminie podatki, które były lub miały być obliczone do 1 stycz
nia ̂1996 r.

1. Podatnik, którego dotyczy niniejsza"ustawa, zwolniony 
zostaje od obliczonych lecz nie.wpłaconych do budżetu państwo- 
wego~(samorządowego) lub funduszy państwowych kar za nie 
opłacone lub nie w terminie opłacone podatki, które były lub miały 
być obliczone do I stycznia 1996 r., jeśli opłaci ustawowo prze
widziane obowiązkowe podatki. Zwolnienie załatwia się w usta
lonym przez rząd trybie.

2. Podatnik może być zwolniony od płacenia grzywien, jeśli:
1) w ustawowo przewidzianych terminach nie mógł opłacić 

podatków i {albo) grzywien nie z własnej winy, a przyczyny, z 
powodu których podatki i (albo) grzywny nie zostały opłacone, 
uznane zostały za ważne w ustalonym przez rząd trybie:

2) opłaci ustawowo przewidziane obowiązkowe podatki.
Artykuł 3. Odroczenie terminów opłaty podatków podat-

nikowi, który na podstawie tej ustawy zwalniany jest od kar i 
grzywien.

1. Podatn ik , którego dotyczy ta  ustaw a, m a praw o zwracać 
się w spraw ie odroczenia terminów opłaty podatków  w  przewi-
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dzianym w Ustawie o administrowaniu podatków i zatwierdzo
nym przez ministra finansów trybie przedłużeniaterminów opła
ty kar, wymieszonych przez administratora podatku za narusze
nie ustaw podatkowych i obliczonych"podbżas rewizji grzywien. 
Terminy opłaty podatków odracza się na 18 miesięcy, licząc od 1 
stycznia 1997 r.

2. W  przypadku ubiegania się o odroczenie terminu opłaty 
podatków Stosuje się 3-miesięczny termin postępowania, liczońy 
od wejścia w życie trybu realizacji tej zatwierdzonej przez rząd 
ustawy. Po odroczeniu terminów opłaty podatków, zwalnia się 
podatnika od kar L&wentualnie od grzywien za nieuiszczone do 11 
stycznia 1996r. podatki lub opłacone z opóźnieniem. Jeśli bieżą
ce podatki bądź wpłaty zgodnie z umową o pożyczce podatkowej 
w  ustalonych.tcrńiinąch nie są uiszczane, to.umowa o.pożyczce 
podatkowej zostaje rozwiązana, decyzja o zwolnieniu od kar i 
grzywien za nieuiszczone do 1 stycznia 1996 r. lub .uiszczone z 
opóźnieniem podatki tracą moc, a nieuiszczone podatki, kary i 
grzywny egzekwuje się  W^trybie ogólnym.

Artykuł 4. Dowody, na podstawie których zwalnia się po
datnika od opłaty grzywien

Podatnik sam udowadnia, że spełnia warunki, ustalone w art. 
2 tej ustawy składając dowody, na których podstawie można go 

1 zwolnić od płacenia grzywien.
Artykuł 5, Zwolnienie podatnika od obliczonych, lecz nie 

uiszczonych kar i grzywnien za nie opłacone lub opłacone z 
opóźnieniem podatki, które były lub miały być obliczone do 1 
stycznia 1996 r.

1. Podatnik zwalniany jest od kar i grzywien za nie opłacone 
lub opłacone z opóźnieniem podatki według danych na 1 stycznia

-1997 r.
2. W sprawia zwolnienia od kar i grzywien za nie opłacone 

podatki, wpłacane do budżetu państwa (samorządu) lub ftinduszy 
państwowych, podatnik powinien się zwracać nie później niż w

ciągu 6 miesięcy, licząc od wejścia w życie trybu realizacji tej 
zatwierdzonej przez rząd ustawy.

3. Gdy podatnik zwalniany jest od kary i grzywien według 
danych na 1 stycznia 1997 r., uważa się, że kary od 1 stycznia 
1997 r. dozwolnienia z  nich nie są obliczane.

Artykuł 6. Decyzja o zwolnieniu podatnika od obliczonych, 
lecz nie uiszczonych kar i grzywien za nie opłacone lub opła
cone z opóźnieniem podatki, które były lub miały być obliczo
ne do 1 stycznia 1996 r.

Decyzję o zwolnieniu podatnika od obliczonych, lecz nie 
uiszczonych grzywien i kar za nie opłacone lub opłacone z opóź
nieniem podatki, które były lub musiały być obliczone do I stycz
nia 1996 r., podejmuje minister finansów w ustalonym przez rząd 
trybie.

Artykuł 7. Odroczenie terminów opłaty kar i grzywien 
Podatnik ma prawo w ciągu 20 dni od wejścia w życie tej 

ustawy w  ustalonym przez Ustawę o administrowaniu podatkami 
trybie zwrócić się w  sprawie odroczenia terminów opłaty kar i 
grzywien, dodatkowo obliczonych przez pracownika (uw.) admi
nistratora podatku podczas sprawdzenia, przeprowadzonego od I 
stycznia 1996 r. do 1 lipca 1996 r.

Artykuł 8. Wejście w życie ustawy 
Rząd zatwierdza tryb zwolnienia od kar i .grzywien za nie 

opłacone lub opłacone z opóźnieniem podatki, wpłacane do bu
dżetu państwowego (samorządowego) lub funduszy państwowych. 

Artykuł 9. Wejście w życie ustawy 
Niniejsza ustawa obowiązuje do 31 grudnia 1997 r.
Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Litew

skiej.-

Prezydent republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

(Zam. 372)

A rtykuł 1. Uzupełnienie artyku łu  7
W  części 1 artykułu 7 po słowach „oraz majątku” wpisać 

słowa „potwierdza, wysyła do redakcji „Valstybcs żinios” i wy
daje osobie deklarującej majątek i dochody odpisy deklaracji 
majątku i dochodów mieszkańców Republiki Litewskiej”, za
miast słów „wyszczególnionych osób” wpisać słowa „wyszcze- 

| gółnionych mieszkańców Republiki Litewskiej”, zamiast słów 
„tych osób” wpisać słowa „tych mieszkańców Republiki Litew
skiej" i część tę dać w  następującym brzmieniu:

„1. Państwowa Inspekcja Podatkowa sprawdza prawidło
wość danych przedstawionych w deklaracjach majątku i docho
dów, gromadzi i przechowuje deklaracje majątku i dochodów 
przedstawione przez wyszczególnionych W art 3 niniejszej usta
w y mieszkańców Republiki Litewskiej oraz informację uzyska
ną z innych źródeł o dochodach i majątku tych mieszkańców 
Republiki Litewskiej, potwierdza, wysyła do redakcji „Valsty- 
bes żinios”* i wydaje osobie deklarującej majątek i dochody od
pisy deklaracji majątku i dochodów mieszkańców Republiki Li
tewskiej”.

A rtykuł 2. Nowelizacja i uzupełnienie artyku łu  10
1. Znowelizować części I i 2  artykułu 10 i. dać je  w nastę

pującym brzmieniu:
„1. Informacja zawarta w deklaracji majątku i dochodów 

mieszkańców Republiki Litewskiej może być podawana do wia
domości publicznej za pisemną zgodą deklarującego, z  wyjąt
kiem informacji w  deklaracjach polityków i urzędników pań
stwowych, wyszczególnionych w załączniku 1 dó niniejszej usta
wy, i członków ich rodzin.

2. Wyszczególnieni w  załączniku 1 do niniejszej ustawy 
mieszkańcy Republiki Litewskiej - politycy i urzędnicy państwo
w i - ogłaszają w  „Valstybes żinios” na koszt państwa informa
cję z deklaracji majątku i dochodów własnych oraz członków 
swej rodziny. Inspekcje podatkowe co roku do dnia 31 marca 
przedstawiają redakcji „Valstybes żinios” potwierdzone odpisy 

;ich deklaracji. „Valstybes żinios” informację z deklaracji publi
kuje co roku do dnia 1 maja”.

2. Uzupełnić artykuł 10 częścią 3:
„3. Wyszczególnieni w  załączniku 2 do niniejszej ustawy 

mieszkańcy Republiki Litewskiej - pracownicy państwowi i 
i członkowie ich rodzin - m ogą publikować w „Valstybes żinios” 
na koszt państwa informację o deklarowaniu swego majątku i 
dochodów. Zatwierdzony odpis deklaracji i pisemną zgodę na 
opublikowanie deklaracji przedstawia redakcji „Valstybes żinios” 
sam deklarujący. Terminy podania i opublikowania odpisów 
deklaracji są  takie same, jak  wskazano w  części 2 artykułu 10n.

A rtykuł 3. Z m iana i uzupełnienie spisu zaw artego w za
łączniku 1

~ Uzupełnić 3 punkt spiśu zawartego w  załączniku 1 słowa- 
| mi „wiceministrowie, sekretarze ministerstw”, punkt 5 - słow a-. 
m kjcierow nicy jednostek strukturalnych Prokuratury General
nej, jak  też prokuratur okręgowych i dzielnicowych”, uzupełnić 
spis nowymi punktami 7, 8 i 11, zmienić byłą numerację punk
tów 7 - 12 i cały ten załącznik dać w następującym brzmieniu:

(Dziennik Ustaw, 1996, nr 50-1197)
„Załącznik I  do ustawy 
Republiki Litewskiej 
nr 1-1338 z  16 maja 1996 r.
Spis polityków, pracowników państwowych i członków 

ich rodzin, którzy od 1996 r. deklaru ją m ajątek i dochody 
•„ 1. Prezydent republiki

2. Posłowie na Sejm Republiki Litewskiej
3. Premier Republiki Litewskiej, ministrowie, wiceministro

wie, sekretarze ministerstw
4. Przewodniczący i sędziowie Sądu Konstytucyjnego, prze

wodniczący Sądu Najwyższego, Sądu Apelacyjnego i sądów 
okręgowych, przewodniczący i sędziowie oddziałów, przewod
niczący Sądu Gospodarczego i sądów dzielnicowych, ich za
stępcy i sędziowie

5. Prokurator generalny i zastępcy prokuratora generalne
go, kierownicy jednostek strukturalnych Prokuratury General
nej, jak  też prokuratur okręgowych i dzielnicowych

6. Funkcjonariusze Kontroli Państwowej
7. Naczelnicy powiatów, zastępcy naczelników powiatów
8. Kierownicy (dyrektorzy generalni, dyrektorzy, naczelni

cy) instytucji rządu Republiki Litewskiej (departamentów, agen
cji, służb, inspekcji), utworzonych przy ministerstwach depar
tamentów,. służb, inspekcji, innych państwowych instytucji ad
ministracyjnych i zastępcy kierowników

9. Przewodniczący zarządu Banku Litewskiego i zastępcy 
przewodniczącego zarządu

10. Funkcjonariusze Departamentu Ceł przy Ministerstwie 
Finansów i terytorialnych urzędów celnych

11. Pracownicy Państwowej Inspekcji Podatkowej przy Mi
nisterstwie Finansów i terytorialnych inspekcji podatkowych

12. Funkcjonariusze Zarządu Badania Przestępstw Gospo
darczych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych oraz wydziałów 
(pododdziałów) badania przestępstw gospodarczych komisaria
tów miejskich i rejonowych

13. Komisarze-inspektorzy, komisarze, s t  komisarze, główni 
komisarze, komisarz generalny

14. Członkowie Rad samorządów
15. Kontrolerzy Sejmowi”.
A rtykuł 4. Zm iana spisu zaw artego w  załączniku 2 

. Z punktu 1 spisu zawartego w  załączniku 2 w ykreślićsło- 
wa „(według załącznika do uchwały Sejmu Republiki Litew
skiej nr 1-965 ż 27 czerwca 1995 r.)” , wykreślić punkty 5 ,6 ,7 , 
12, w  punktach 13 i 14 zamiast słów „Zarządców powiatów” 
wpisać słowa „Naczelników powiatów”, z punktu 17 wykreślić 
„kierownicy jednostek strukturalnych Prokuratury Generalnej, 
jak  też prokuratur okręgowych i dzielnicowych, ich zństępcy”, 
zmienić byłą numerację punktów 5 - 20 i cały załącznik dać w 
następującym brzmieniu:

„Załącznik 2 dó ustawy 
Republiki Litewskiej 

nr 1-1338 z  16 maja 1996 r.
Spis pracowników państwow ych, kierow ników podmio

tów gospodarczych i członków ich rodzin, którzy od 1996 r.
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Ustawa 
Republiki Litewskiej

O nowelizacji i uzupełnieniu artykułów 4,17,18,19,  20, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 29, 33 ustawy o spółkach rolnych

18 lutego 1997 r. nr VII1-118 
(Dz.U. 1991, nr 13- 328; 1992, nr 14-386; 1993, nr 7-140, nr 52 - 997, nr 62 - 1169; 1994, 

nr 1-1, nr 100- 1998; 1995, nr 53 - 1297; 1996, nr 1 - 5, nr 11 -283)

A rtykuł 1. Uzupełnienie a rtyku łu  4 
Uzupełnić punkt 9 części 1 artykułu 4 i podać go w 

następującym brzmieniu:.
„9) oszacować (przecenić) m ajątek spółki. Zebranie 

członków spółki, poświęcone oszacowaniu (przecenie) ma
jątku, wybiera komisję i na podstawie zatwierdzonej przez 
rząd metodyki zatw ierdza tryb szacow ania majątku. Pod 
koniec roku gospodarczego majątek powinien być zinwen
taryzowany, oszacowany, a  jego  cena zatwierdzona n a  ze
braniu spółki**;

A rty k u ł 2. U zupełnienie części 2 a r ty k u łu  17 
Uzupełnić część z artykułu 17 trzecim  zdaniem  i po

dać j ą  w  następującymJ>rzmieniu:
„2 . Roczne potrącenia do funduszu kapitału rezerw o

wego stanow ią n ie  mniej n iż 2 proc. części zysku. Potrą
ceń do tego funduszu dokonuje się  dopóty, dopóki kapitał 
rezerwowy stanowić będzie n ie mniej n iż 10 proc. warto
ści kapitału podstawowego. D alsze potrącenia do tego fun
duszu m ogą być dokonywane do czasu, gdy kapitał rezer
wowy stanowić będzie 20 proc. wartości kapitału podsta
wowego”.

A rtykuł 3. N ow elizacja i uzupełn ien ie części 4 a r 
tykułu  18

Znowel izować i uzupełnić część 4 artykułu 18 i podać 
j ą  w następującym brzmieniu:

„4. Dywidendy spółka wypłaca udziałow com w  gotów
ce. Na podstawie decyzji zebrania i na życzenie udziałow 
ców dywidendy m ogą być wypłacane w  postaci dóbr m ate
rialnych lub usług. Taryfy usług ustala zebranie spółki” .

A rtyku ł 4. N ow elizacja i uzupe łn ien ie  części 2 i 9 
a r ty k u łu  19

1. Znowelizować i uzupełnić część 2 artykułu 19 i po
dać j ą  w  następującym  brzmieniu:

„2. Członek spółki swój udział bądź jeg o  część w  dro
dze kupna - sprzedaży, darowizny, dziedziczenia i in. może 
przekazać spółce, innemu członkowi spółki bądź dowolnej 
innej osobie fizycznej w  trybie przew idzianym  w  niniej
szej ustawie lub statucie spółki. U m ow a o przekazaniu 
udziału lub jego  części (w  gotów ce) innem u członkowi 
spółki bądź dowolnej innej osobie fizycznej m oże b y t  za
twierdzona przez starostę gm innego sam orządu w  miejsco
wości wiejskiej. Opłata za zatw ierdzenie takich um ów  - 
0,5 proc. w artości przekazywanego udziału. Po założeniu 
spółki, osoba, która nabyła, otrzym ała w  drodze darow i
zny lub in.z wyjątkiem  dziedziczenia; udział bądź część 
udziału członka spółki, staje s ię  członkiem  tej spółki do
piero wtedy, gdy zostaje przyjęta do niej p rzez  zebranie 
członków spółki. Jeśli zebranie nie przyjm uje udziałow ca 
na członka spółki, udziałow iec n a  zebraniach spółki n ie 
ma prawa głosu. Spadkobierca udziału kontynuuje status 
byłego członka. Osoba, która nabyła udział lub jego  część, 
powinna pisemnie poinform ować o tym  spółkę. Spółka , 
po otrzymaniu odpisu um ow y o nabyciu udziału lub za
świadczenia o praw ie dziedziczenia, w  ciągu 3 dni pracy *  
powinna zarejestrować nowego udziałow ca. Praw a i  zobo
wiązania majątkowe byłego udziałow ca nowy udziałow iec 
przejm uje z  chw ilą zarejestrow ania um ow y o  nabyciu 
udziału lub zaświadczenia o prawie dziedziczenia w  doku
mentach spółki” .

2. Znowelizować część 7 artykułu 19 i podać j ą  w  na
stępującym brzmieniu:

„7. Każdy członek spółki na zebraniu podczas podej
m owania uchwały posiada jeden  głos. Uchwały.podejmuje 
się zw ykłą w iększością głosów uczestniczących w  zebra
niu członków spółki. Członek spółki nie ma praw a głosu, 
jeśli podejmowana je s t uchw ała o usunięciu go ze spółki” . 

A rtyku ł 5. U zupełnienie części 3 i un iew ażnienie 
części 4 ar ty k u łu  20

1. Uzupełnić część 3 artykułu 20 i podać j ą  w  nastę
pującym brzmieniu:

„3. Były członek w e wszystkich przypadkach ma pra- 
wo w  drodze kupna-sprzedaży, darow izny bądź innym

sposobem  przekazać sw ój udział spółce, innym  członkom  
spółki lub innym osobom fizycznym . Członek lub grupa 
członków na życzenie m a prawo za swój udział lub jego  
część otrzym ać dobra m aterialne spółki. Z  byłym  człon
kiem spółki rozliczenie odbywa się na podstawie pisem ne
go porozumienia ze spółką nie później n iż w  ciągu roku od 
dnia złożenia podania spółce”.

2. Część 4  artykułu 20 unieważnić.
3. Część 5 artykułu 20 uznać za część 4.
A rty k u ł 6;. N ow elizacja części 3 i uzupełn ien ie czę

ści 6 a r ty k u łu  22
1. Znowelizować część 3 artykułu 22 i podać j ą  w  na

stępującym brzmieniu:
„3. Zebrania zwołuje zarząd (administrator) spółki nie 

rzadziej niż dw a razy do roku. Po upływ ie roku gospodar
czego zebranie zw ołuje się  w  ciągu 3 m iesięcy.”

2. W  części 6 artykułu 22 po słow ie „z wyjątkiem ” w pi
sać słowa „w yboru przewodniczącego (adm inistratora) za
rządu, wybieranego tylko w  trybie głosowania tajnego i „oraz 
całą część podać w  następującym  brzmieniu:

„6. N a zebraniu głosuje się  w  trybie głosow ania otw ar
tego, z  w yjątkiem  w yboru przew odniczącego (adm inistra
tora) zarządu, wybieranego tylko w  trybie tajnego głoso
wania oraz przypadków, gdy tajnego głosow ania żąda 1/4 
członków bądź statut spółki”.

A rty k u ł 7. N ow elizacja części 1 a r ty k u łu  23 
Znow elizow ać część 1 artykułu 23 i podać j ą  w  nastę

pującym brzmieniu:
„1. Członkow ie spółki m ogą uczestniczyć w  zebraniu 

osobiście lub za  pośrednictwem swych pełnom ocników  spo
śród członków spółki lub członków ich rodzin. U poważnie
nie do głosow ania za członka spółki pow inno być zatwier
dzone przez notariusza. Jeden pełnom ocnik m oże reprezen
tować nie więcej n iż  1/20 członków  spółki.”

A rty k u ł 8 . U zupełn ien ie a r ty k u łu  24 częścią 4 
A rtykuł 24 uzupełnić częścią 4:
„4. Przewodniczący zarządu, kierownik administracji nie 

m a praw a zakładać, posiadać przedsiębiorstw o, być człon
kiem zarządu lub kierow nikiem adm inistracji innego przed
siębiorstw a bądź zakładać gospodarstw o indyw idualne, je 
śli n ie otrzym ał ponad połow y głosów  uczestniczących w 
zebraniu członków  spółki.”

A rty k u ł 9. N ow elizacja a r ty k u łu  25 
Znow elizow ać artykuł 25 i podać go w-następującym  

brzmieniu:'
„A rtykuł 25. Ew idencja działalności spółki 
Spółka prow adzi ew idencję w  trybie określonym  przez 

ustawy Republiki Litewskiej. Spółka dysponuje informacją, 
zaliczaną do tajem nic kom ercyjnych. Tajem nicą kom ercyj
n ą  nie m oże być informacja, która zgodnie z  ustaw odaw 
stwem Republiki Litewskiej je s t jaw na.”

A rty k u ł 10. U zupełn ien ie a r ty k u łu  26 częścią 4 
Artykuł 26 uzupełnić częścią 4:
„4. Członkom komisji rewizyjnej, zaangażowanym  eks

pertom  i audytorom za pracę płaci spółka. W arunki w yna
grodzenia za ich pracę ustala zebranie członków” .

A rty k u ł U . N ow elizacja części 4 a r ty k u łu  27 
Znowelizować część 4  artykułu 27 i podać j ą  w  nastę

pującym brzmieniu:
„4. Niezależni eksperci d la dokonania rew izji działal

ności spółki zapraszani są  z  inicjatywy kom isji rewizyjnej 
lUb na żądanie 1/10 członków spółki”.

A rty k u ł 12. Z m ian a  nazw y p a ra g ra fu  V III 
Paragraf VIII nazwać następująco:

„ Paragraf VUI 
Reorganizacja i przerwanie 

działalności spółki”
A rty k u ł 13. U zupełnienie ustaw y now ym  a rty k u łe m

29
U zupełnić U staw ę nowym  artykułem 29:
„Artykuł 29. Reorganizacja spółki

1. Reorganizacja - to przekształcenie spółki, jako  oso
by praw nej, bez procedury likwidacji.

2. Spółk i m ogą być reorganizowane następującym i spo
sobami:

1) łączenie spółek;
2 ) dzielenie spółki;
3) zm iana rodzaju lub statusu przedsiębiorstwa.
3. Spółki pow inny przygotow ać projekt reorganizacji 

wskazując:
1) nazw ę i siedzibę reorganizowanej spóki;
2 ) protokół oszacow ania lub przeceny m ajątku reorga

nizowanej spółki;
3 ) tryb i term iny przejęcia praw  i zobow iązań;
4 ) tryb  podziału udziałów  członków  reorganizowanej 

spółki po  reorganizacji;
5) praw a m ajątkow e i niem ajątkow e udziałow ców  po 

reorganizacji spółki;
6) praw a udzielane organom  kierow niczym  i rew iden

tom  spółki.
4. Jednocześnie z  projektem  reorganizacji spółki po- 

w inpy być przygotow ane statuty każdego p rzedsięb iorstw a,! 
działającego po  reorganizacji.

5 .0  przewidzianej reorganizacji spółka powinna ogłosić 
publicznie w  siedzibie spółki i prasie oraz pisemnie poinfor
m ować każdego udziałowca i wierzyciela n ie później niż 15 
dni przed zebraniem udziałowców, którego porządek dzienny 
przewiduje omawianie reorganizacji spółki. Każdy udziało
w iec m a prawo zapoznać się z projektem reorganizacji spółki 

. oraz innymi związanymi z  reorganizacją dokumentami, a  tak
że zrobić kopie tych dokumentów bądź j e  przepisać.

6. Spółka, której w ytoczono spraw ę o  bankructw o lub 
w obec której stosuje się  procedurę bankructwa, powinna być 
zreorganizow ana w  trybie przew idzianym  w  U staw ie o ban
kructw ie przedsiębioj^stw.

7. P o reorganizacji statuty czynnych przedsiębiorstw  za
tw ierdza s ię  n a  zebraniu udziałow ców  i rejestruje w  trybie 
ustawow ym ”.

A r ty k u ł 14. Z m ia n a  n u m e ra c ji a r ty k u łó w  ustaw y
B yłe artykuły  ustaw y 29, 30, 31, 32, 33 odpow iednio 

uznać za  artykuły 3 0 ,3 1 ,3 2 ,3 3 ,3 4 .
A rtyku ł 15. N ow elizacja p u n k tu  4 części 1 a r ty k u łu  30
Znow elizow ać punkt 4  części 1 artykułu 30  i podać go 

w  następującym  brzm ieniu:
„4) po  podjęciu decyzji przez organy adm inistracyjne 

państw a o odw ołaniu rejestracji spółki za naruszenia pra
w a w  przew idzianych  ustaw ow o przypadkach , a  także gdy 
spółka w  ciągu przeszło  7 m iesięcy n ie prow adzi działal
ności gospodarczej lub gdy w  ciągu 3 m iesięcy  nie w ybiera 
zarządu i jego  przewodniczącego (administratora); gdy prze
ciętnie udział, należący do/jednego udziałow ca, w  ciągu 
roku gospodarczego zm niejsza się  o  przeszło 20 proc. (z 
wyjątkiem  przypadków, gdy zostało to  uwarunkowane przy
czynam i naturalnym i lub k lęską żyw iołow ą lub gdy długi 
spłaca się  m ajątkiem , a  także innym i przyczynam i nieza
leżnymi od działalności spółki):”.

A r ty k u ł 16. N ow elizacja części 5 a r ty k u łu  33
W  pierw szym  zdaniu części 5 artykułu 33 po słowach 

„z pow odu pozostałego m ajątku” w pisać słow a „bądź czę
ści majątku”, po słowach, „w strzym ująpodział majątku” wpi
sać słow a „z pow odu którego toczy s ię  spór” i tę  część po
dać w  następującym  brzmieniu:

„5. Po zaspokojeniu żądań w ierzycieli, w  razie, gdy 
za istnieje spó r członków  z  pow odu , podziału pozostałego 
m ajątku lub jego  części, likw idatorzy w strzym ują podział I 
m ajątku, w  spraw ie którego toczy się  spór. W zajem ne spo
ry  członków  likwidowanej spółki i spory z likwidatoram i 
rozpatruje s ię  w  trybie sądow ym ” .

Ogłaszam tę ustawę, przyjętą przez Sejm Republiki Li
tewskiej

P rez y d en t rep u b lik i 
A lg ird as  B RA ZA U SK A S 

___________________________  (Zam. 370)
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LTV
7.001 Dzień dobry. 8.30 - 

Siedem dni Kowna. 9.0S - 01,
02,03.9.25 - Film dok. 9.50 - 
Nasze miasteczka. 10.40-Film  
fab. „Las długiego oczekiwa
nia” . 16.00 - W iadomości.
16.10 - Cudzego bólu nie ma.
16.40 - Gimnazjaliści. 17.15 - 
Film anim. 17.30 -  S . ,,Tajem
nicza wyspa”. 18.00 - Wiado
mości. 18.10 - Rozmowy wi
leńskie. 18.40 - Wiadomości 
(ros.). 18.55 - Dla dzieci. 19.15
-  Państwo i obywatel. 20.00 - 
Panorama. 20.30 - Loteria.
20.35 - S. „Emilia”. 21.30 - 
Znaki. 22.00 - Teatr dziwaków.
23.00 - Dziennik wieczorny.
23.10 P Studio sport

LNK
7.30 - Poranne koło. 9.00

-  Teleshop. 9.05 - S. „Bez 
dom u je s t  ź le” . 9 .50  - S. 
„Cuda”. 15.15-W iadomości z 
Hollywoodu. 16.20 - Smacz
nego. 16.50 - A. G irżadas 
przedstawia. 17.40 - S. „Gó
ral”. 18.05 - S. „Bez domu jest 
ź l? \  18.55-Teleshop. 19.00-
S. „Cuda”. 19.50 - Telekasy- 
no. 20.00 - Wiadomości. 20.25
- Dyskusja. 21.30 - TV „Lie-' 
tuvos rytas”. 22.00 -  Radio 
show. 22.30 - Wiadomości.
22.45 -  Od... do. 2 3 .1 5 -  S. 
„Odwet”.

BAŁTYCKA TV
8.30-17 .50  - P rogram  

BBC. 18.00 - S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00 -  S. „Tarzan”.
20.00 - S. „Historia miłości”.. 
(1). 21.00 - Film fab. „Miłosne

niespodzianki". 22.50 - West 
in Space’9 7 .23.05 - S. „Prawo 
Berke’a”. 24.00-8.30 -  Pro
gram CNNT

TELE-3
8.00 - Wiadomości. 8.30 - 

Teleshop. 8.45 - S. „Santa Bar
bara”. 9.30 - S. „Maria La Del 
B arrio”. 17.00 - Teleshop.
17.30 - Wiadomości. Opinie.
18.00 N S. „Trudne dziecko”.
18.30 -. S. „Nareszcie dzwo
nek” . 19.00 - W iadomości.
19.10 - S. „Santa Barbara’*.
20.00 - Komputerowe cuda.
20.30 -  S. „Maria La Del Bar
rio". .21.00 - Film fab. 22.00 - 
W iadomości. 22.15 - Sport.
22.30 - Stare anegdoty. 23.00 -
S. „Ulice San Francisco”.

W ILEŃSKA TV
8.00 - Wiadomości z  W i

na. 8.30 - Paluszki lizać. 9.05 - 
Klub samotnych serc. 9.40 - 
Jesteś świadkiem. 10.10 - Te
lefon 23-55-60. 11.00 - Dla 
dzieci. 12.15 - Sezon wiosen
ny. 12.25 - S. „N iew olnica 
Isaura” . 13.05 - 90x60x90. 
13.20- Ś. „Misie”. 13.50 - Z 
Moskwy. 14.00 - S. „Wojna i 
pokój”. 17.55 -  Jerałasz. 18.15
- S. „Niewolnica Isaura”. 18.55
- W iadomości. Dziś w  mia
steczku? 19.05 -Zawód: wete
rynarz. 20.10 - Z  Moskwy.
21.00 - Sezon wiosenny. 21.10
- Ci, którzy... 2L35 -5 . „Nowi 
mściciele”. 22.35 - Muzyka.
22.45 - Wiadomości z  Wilna.
22.55 - Patrol drogowy. 23.10
- Kanał muz.

VILSAT
9.05 - S, Sabaliauskas roz

mawia. 9.45 - Film fab. „Eldo
rado” . 10.10 - W szystko o 
meblach. 10.25 - Kinomania.

10.50 -Wyjątkowe ceny. 11.00
- Nowości muz. 11.15 - Film 
fab. „Posępna rzeka”. 12.35 - 
Muzyka. 15.50 - Wyjątkowe 
ceny. 16.00 - Vilsat TOP 20.
18.05 - Filrnrfąb. „Eldorado”.
18.30 - Cuda czarodziejki. 
19.05-Wyjątkowe ceny. 19.15
- N ow ości m uz. 19.30 - 
Deszcz gwiazd. 20.10 - Mu
zyka. 20.25 - Rosyjska pro
wincja. 20.50 -Telekatalog.
21.00 - Puls Wilna. 21.15 - Film 
£ab. „Posępna rzeka”. 22.35 - 
Podręczniki dla wszystkich.
22.50 - Muzyka. 23.00 - No
wości muz. 23.15 - Muzyka. 
23.45-P u ls Wilna.

I KANAŁ R O SJI
11.00,14.00,17.00,22.25

- Dziennik. 11.15 - Film TV 
„Ptak z brązu” (1). 12.25-Film 
anim . .12.45 - A m eryka z 
M.Taratutą. 13.15 - W  poszu
kiwaniu utraconego. 14.20-S. 
ariim’ „Tajemnice Londynu”.
14.45 - Wesołe żabki. 14.55-* 
Multitrolia. 15.15 - Cudowny 
św iat czyli Cinema. 15.40-S. 
„Niko i jego przyjaciele”. 16.10
- Do lat 16 i więcej. 16.30 - 
Dookoła świata. 17.20 - S. 
„Dziewczyna o imieniu Los”.
18.10 - Godzina szczytu. 18.35
- Zgadnij melodię. 19.05 - Te
mat. 19.45 -  Dobranoc, dzieci.
20.00 - Czas. 20.45 - Film fab. 
„A nton Iw anow icz gniew a 
się”. 22.35 <- Klub prasowy.
23.30 - Ekspres prasowy. 

ROSYJSKA TV
13.25 - Film fab. „W po

szukiwaniu kapitana Granta” 
(4). 14.30 -  Podwójny portret
15.00 - Niekończąca się pod
róż. 15.25 - Manekin. 15.30 - 
Wasze prawo. 16.00, 19.00,

fab. „Eldorado”. 10.50 - Wy
jątkowe ceny. 11.15- Film fab. 
„Posępna rzeka” . 12.35 Pod
ręczniki dla wszystkićh.' 12.50'
- Muzyka. 15:50 - Wyjątko
we ceny. 16.00 - Vilsat TOP 
20. 18,05 - Program religijny.
18.40 - Film fab. „Eldorado”,
19.05 - Wyjątkowe ceny. 19.15
- Nowości muz. 19.30 - Salon 
country. 20 .10 - M uzyka.
20.25 - Pół godziny o turysty
ce. 20.50 - Telekatalog. 21.00 - 
Puls Wilna. 21.15 - Film fab. 
„Posępna rzeka”. 22.25 - Pro
gram muz. 22.50 - Muzyka.
23.00 - Nowości muz. 23.15- 
Muzyka. 23.45 - Puls Wilna.

- 1 KANAŁ RO SJI
11.00.14.00.17.00.22.30

- Dziennik. 11.15 - Film fab 
„Ptak z brązu” (2). 12.35 - Te
legra „Koło historii”. 13.15 I  
W poszukiwaniu utraconego. 
\ą .2Q - S. anim. „Tajemnice 
starego Londynu” . 14.45 - 
Kaktus i towarzystwo. 14.55 
-D om i sol. 15.15-Zewdżun
gli. 15.40 - S. „Niko i jego przy
jaciele”. 16.10-Dolat 16iwię- 
,cej. 16.35 - Dookoła świata.
17.20 - S. „Dziewczyna o imie
niu Los”. 18.10 - Godzina 
szczytu. 18.35 - Zgadnij me
lodię. 19.05 - Żeby pamięta
li... 19.45 - Dobranoc, dzieci. 
20:00 -sCzas. 20.45 - „Oskar- 
97”. 22.40 - Komedia „Śpie
wający na deszczu". 0.25 - 
Ekspres prasowy:. _ 

ROSYJSKA TV
7.00.1.0:00,16.00,19.00,

22.00 - Wjeści. 7.15 - Rynek. 
7.20, 23.45 - Teleshop. 7.25 -
S. „Truskaweezka” . 7.55 - 
„Szanowna redakcjo...” 8.20,

22.00 - Wieści. 16.15 - Iwa
now, Pietrow, Sidorow i inni.
16.55 - Wiadomości. 17.05 - 
Program dla dzieci. 17.25 - 
Spójrz na siebie. 17.40 - S. 
„T ruskaw eezka” . 18.10 - 
Chwila prawdy. 18.40-Rosja
nie. 19.35 - „Anchlage” przed
stawia. 20.15 - S. „Santa Bar
bara". 21.15- Program I.Ugol- 
nikowa. 22.30 - Festiwal te
atrów narodowych. 22.55 - 
Ścieżka dźwiękowa. 23.50 - 
Towary pocztą. 24.00 - Tele
shop.

TV POLONIA
8.00 - Panorama. 8.05 - 

„Sport telegram”. 8.15 - „Kra
ina uśmiechu” . 9.10 - „Spojrze
nia na Polskę”. 9.30 - Wiado- 
mości. 10.00 -  „C iuchcia” .
10.30 - „W centrum uwagi”.
11.00 - „Dajcię. to na pierwszą 
stronę” - serial prod. kanadyj
skiej. 11.45 - „Arabowie i ara
by”. ł l 2.00 - „Ekstradycja” - 
serial TYP. 13.00 - Wiadomo
ści. 13.15 - „Dezerter” - film 
wojenny prod. polskiej. 14.40
- Program muzyczny. 15.10 - 
„Sportowy tydzień”. 15.30 - 
„Rozmowa dnia”.; 16.00 - Pa
norama. 16.20 |  Omówienie 
programu driia. 17.00-H isto
ria - współczesność. 17.30 - 
Zaproszenie - program krajo
znawczy. 18.00 - Telecxpress. 
18| 15 - „Niewiarygodne przy
gody Marka Piegusia” - serial 
dla młodych widzów. 18.45 - 
„Krzyżówka szczęścia” - te
leturniej. 19115 - „Dorastanie”
- serial TVP. 20.15 - Polska 
piosenka. 20.40 - Dobranocka.
21.00 - Wiadomości. 21.30 - 
„Doktor Murek” - serial TVP.
22.30 - „Pejzaże Jerzego Wol-

9.55, 23.35 - Towary pocztą.
8.30 - Kameleon. 9:05 - S. „San
ta Barbara”. 13.25 - Film fab. 
„W  poszukiwaniu kapitana 
Granta’ł {5)7*14.35 - 21 gabi
n e t  15.00 - Festiwal teatrów 
narodowych. 15.25 - Informa
tor ekspo. 15.30 - Tryb życia.
16.15 - Iwanow, Pietrow, Si
dorów i inni. 16.55 - Wiado
mości. 17.05 - Program dla 
dzieci. 17.25 - Spójrz na sie
bie. 17.40 - S. „Truskawecz- 
ka”. 18.10- Nowe „Piąte koło”.
18,40 i  Rosjanie. 19.35 - Ka
meleon. 20.10 - S. „Santa Bar
bara”. 21.10 - Program I.Ugol- 
nikowa. 22.30 - M stisław 
R ostropow icz. M onologi.
23.10 - Na wasze listy.

TV POLONIA
8.00 - Panorama. 8:05 «•'' 

„Sport telegram”. 8.15 - Pro
gram rozryw. 9 .10- d z ie n n ik  
Telewizyjny” - program satyr. 
Jacka Fedorow icza. 9.20 - 
„Ocalić od zapomnienia”. 9.30
- Wiadomości. 10.00 - „Nie
wiarygodne przygody Marka 
Piegusa” - serial dla młodych 
widzów. 1030 - „W centrum 
uwagi”. 11.00 - „Dorastanie” - 
serial TVP. 12.00 - „Męski 
striptiz”. 12.35 - „Polska pio
senka. 13.00 - Wiadomości.
13.10 - „Doktor Murek” - se
rial TVP. 14.20 - „Pejzaże Je
rzego W olfa"-film dok. 14.50
- .Piosenki na temat" (4). 15.10
- „Powidoki Marka Nowakow-' 
skiego” cz. 3.15.30 - „Rozmo
wa dnia”. 16.00 - Panorama.
16.20 - Omówienie programu 
dnia. 16.30 - „Polska droga do 
samodzielności w sztuce” (1).
17.00 - „Sąsiedzi”. 17.30 -

fa” - film dok. 23.05 - „Piosen
ki na temat” (4). 23.30 - Pano
rama. 0.15 - ,  Jak  jazz jechał do 
Ameryki” - reportaż. 0.40 - 
„Męski striptiz". 1.15 - „Naj
szczęśliwszy człowiek” - re
portaż. 1.50 - Panorama. 2.00
- „Dorastanie” - serial TYP.
3.00 - Polska piosenka. 3.30 - 
„Historia - współczesność”.
4.00 - „W centrum uwagi". 4.30
- „Doktor Murek” - serial TVP.
5.35 - „Pejzaże Jerzego Wol
fa” - film dok. 6.05 - „Piosenki 
na temat” (4). 6.30 - „Krzy
żówka szczęścia” - teleturniej.
7.10 - ,  Jak  jazz jechał do Ame
ryki” - reportaż. 7.20 - „Mę- 
ski. striptiz’’,

POLSAT
7.00 - Muzyka na dzień 

dobry. 8.00 - Poranek z Polsa
tem. 8.55 - Poranne informa
cje. 9.00 - Polityczne graffiti.
9.10 - „Czarodziejka z księży
ca” - serial animowany dla dzie
ci. 9.30 - „MacGyver” - ame
rykański serial sensac. 10.30 - 
„Żar młodości” -  kanadyjski 
setial obyczajowy.' 11.30 - 
„Gliniarz i prokurator” - ame
rykański serial sensacyjny.
12.30 - Kalambury - program 
rozrywkowy. 13.00 - Halo, 
gramy! 13.20-YelYelYe! 13.30
- „Orka - wieloryb zabójca” 
(USA): 15.00 - Dyżurny sa
tyryk kraju - program Tade
usza-Drozdy. 15.30-Telepuz- 
zle: gra - zabawa. 15.55 - Re
dakcja - program dla młodzie
ży. 16.25 - „Ufozaury” - serial 
animowany dla dzieci. 16.50 - 
Bractwo Białego Orła - pro
gram ekologiczny dla dzieci i 
młodzieży. 17.00 -Informacje.
17.15 - Kalambury - program

rozrywkowy. 17.45 - „Płoną
ca pochodnia” - meksykańska 
telenowela. 18.45 - „Skrzydła”
- amerykański serial komedio
wy. 19.15 - „Świat według 
Bundych” - amerykański serial 
komediowy. 19.45 - Informa
cje. 20.00 - „Drużyna A” - 
amerykański serial sensacyjny.
20.50 - Losowanie LOTTO.
21.00 - „Na południe" - kana
dyjski serial sensacyjny. 22.00
- „Central Park West” (USA).
23.00 - Informacje i biznes in
formacje. 23.25 - Polityczne 
graffiti. 23.35 - Jezus z Naza
retu, cz. 1 (Wielka Brytania - 
Włochy). 1.10-Ring-program 
publicystyczny. 1.40 - Moto- 
wiadomości. 2.10 - Muzyka na 
bis.

RTL-7
8.00 - Siódemka Zaprasza.

8.15 - Telezakupy - poradnik.
8.50 - Przeboje do nucenia. 9.00
- Seriale animowane. 9.50 - 
Autostrada do nieba. 10.40 - 
Muzyka w Siódemce. 15.25- 
Seriale animowane. 15.45-Te
lezakupy - poradnik. 16.10 -

-Siedmiu wspaniałych. 16.55 - 
Seriale animowane. 17.50 - 
„Świat pana trenera” - serial.
18.15 - Siedmiu wspaniałych.
19.00 - Autostrada do nieba.
19.50 - Seriale animowane.
20.15 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 20.25 - „Świat pana tre
nera”  - serial. 20.50 - Prognoza 
pogody. 20.55 - KOP - komen
tarz. 21.00 - „Policjanci zMia- 
mi” - serial. 21.55 - „Niesamo
wite historie” - serial. 22.20 - 
Alfred Hitchcock przedstawia.
22.55 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 23^05 - „EZ Streets” -  
serial. 0.00,- Sądy, przesądy - 
talk show. 0.55 - „EZ Streets”
- serial! 1.45 - Siedmiu wspa
niałych.
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XXV
7.00 - Dzień dobry. 8.30 - 

Państwo i obywatel. 9.10 - 
Eureka. 9.35 - Lato z Toma
szem Mannem. 10.30 -S . „Emi
lia”. 16.00-Wiadomości. 16.10 
-Sroka. 16.40-Znaki. 17.15- 
Film anim. L7.30 -  S. „Tajem
nicza wyspa”. 18.00 -  Wiado
mości. 18.10-Lekcja jęz. fianc. 

i  18.40 - W iadomości (ros.).
18.55 - Dla dziecL 19.20 -  Mój 
dom. 19.35 - Milioner. 20.00 - 
Panorama. 20.30 -  Loteria.
20.35 - Brzeg. 21.30 - Film fab. 
„A pokalipsa naszych  cza
sów”. 23.00 - Dziennik wie
czorny. 23.10 - Studio sport.
23.15 - Cd. filmu fab.

LNK
,7.30 - Poranne koło. 9.00 

- Teleshop. 9.05 - S . „Bez 
dom u je s t  źle” . 9 .50 - S. 
„Cuda”. 15.50 - Wiadomości z 
Hollywoodu. 16.20 - Humor.
16.50 -. Jeszcze nie wieczór.
17.40 - S. „Góral”. 18.05 - S. 
„Bez domu jest źle”. 18.55 - 
Teleshop. 19.00 - S. „Cuda".
19.50 - Telekasyno. 20.00 - 
Wiadomości. 20.25 - A. Gir
żadas przedstawia. 21.30 - S.

• „Taran”. 22.30 - Wiadomości.
22.45 - Wiadomości z  Holly
woodu. 23.15 - S. „Odwet”. 

BAŁTYCKA TV
8.30-17.50 - Program  

BBC. 18.00 - S. „Tak świat się 
kręci”. 19.00 - S. „Orły”. 20.00 
- S. „Historia miłości". 2 1.00 - 
Wręczanie „Oscarów”. 22.45 - 
S, „Tarzan”! 23.30  - NBA: 
Spojrzenie z  bliska. 24.00- 8.30

- Program CNN.
TELE-3

8.00 - D ziennik CNN.
8.30 - Teleshop. 8.40 - S;. „San- . 
ta Barbara”. 9.30 - S. „Maria 
La Del Barrio”. 17.00 - Tele
shop. 17.35 - Styl. 18.00 - Film 
anim. 18.30 - S. „Nareszcie 
dzwonek”. 19.00- Wiadomo
ści. 19.10 - S. „Santa Barbara”.
20.00 - Europejski kalejdo
skop. 20.30 - S. „Maria La D e l ' 
Barrio”. 21.00 - S. „Góral IV”.
22.00 - Wiadomości. 22.15 - 
Nowości sport. 22.30. - Bu
downictwo. 23.00 - Film fab.

. „Ogień”.
WILEŃSKA TV

8.00 - Wiadomości z-Wil- 
na. 8.10 - Z  mego życia. 8.30 - 
Show I. Demidowa. 9.25 - S. 
„Niewolnica Isaura”. 10.00 - 
Sezon wiosenny. 10.15 - Ap
teka. 10.30 - Dziękuję za za
kup. 11.00 - Dla dzieci. 12.15
- Znak jakości. 12.30 - Dzię
k u ję  za zakup. 13.05 - 
90x60x90.13.20 - S. „Misie”.
13.50 - Z Moskwy. 14.00 - 
Film  fab. „Wojna i pokój”-.
17.55 - Jerałasz. 18.15'- S. 
„Niewolnica Isaura”. 18.55 - 
Wiadomości. Dziś w miastecz
ku. 19.05 - Ja sama: żona no
wego Rosjanina. 20.10 - Czło
wiek dnia. 2030  - Wiadomo
ści z  Moskwy. 21.00 - Sezon 
wiosenny. 21.10 - Ci, którzy....
21.40 - S. „Nowi mściciele”
22.35 - Muzyka. 22.45 - Wia-

- domości z  Wilna. 22.55 - Pa
trol 'drogowy. 23.10 - Kanał 
muz.

VILSAT
9.05 - Muzyka. 9.45 - 

Deszcz gwiazd. 10.25 - Film

„Auto-M oto-Klub”. 18.00 - 
Teleexpress. 18 .15- „Wiosen
ne nutki” - program dla dzieci, 
18:45 -  „Krzyżówka szczę
ścia” - teleturniej. 19.15 - Te
atr TV: „Berenika”, autor Fran
cis Sćótt Fitzgerald. L9.50 - 
„Dom otwarty” - film  dok.

. 20.15 - „To mój blues”. 20.40 - 
Dobranocka. 21.00 - Wiadomo- 

. ści. 21.30 - „Trzy kroki od 
miłości*’ -  film obycz. prod. 
polskiej. 23.30 - Panorama.
24.00 - Menuhin i jego Eroika. 
0.50 - „Zobaczyć Kilimandża
ro” - film dok. 1.30 -  „Auto- 
Moto-Khib”. 1.50-Panorama.
2.00 - Teatr TV: „Berenika”, ' 
au tor Francis Scott Fitzgerald.
2.35 - „Dom otwarty” - film 
dok. 2.55 - „To mój blues”. 3.25 
-„Sąsiedzi”. 4.00 - „W centrum 
uwagi”. 4.30 - „Trzy kroki od 
miłości" - film obycz.'prod. 
polskiej. 6.30 - „Krzyżówka 
szczęścia" - teleturniej. 7.00 - 
„Menuhin i jego Eroika”.

POLSAT
7.00 - Muzyka na dzień 

dobry. 8.00 - Poranek z Polsa
tem. 8.55 - Poranne informa
cje. 9.00 - Polityczne graffiti.
9.10 - „Ufozaury”  - serial anim. 
dla dzieci. 9.30 - „Drużyna 
„A” - ameryk. serial sensac.
10.30 i „Żar młodości" - ka- 
nad. serial obycz. 11.30- „Uli
ce San^ Francisco” - ameryk. 
serial sensac. 12.30 - Kalam
bury - program rozryw. 13.00 
- Halo, gramy! 13.20 - Ye! Ye! 
Ye! 13.30 - „Central Park 
West" - ameryk serial obycz.
14.30 - Disco Relax. 15.30 - 
Gwiazdy i rozgwiazdy: gra- 
zabawa. 15.55 - Link Journal -

magazyn mody. 16.25 - „Cza
rodziejka z Księżyca”  - serial 
anim. dla dzieci. 16.50 - Brac
two Białego Orła - program 
ekolog, dla dzieci i  młodzieży.
17.00 - Informacje. 17J5  - 
Kalambury - program rozryw.
17.45 - „Płonąca pochódnia” - 
m eksykańska telenow ela.
18.45 - „Skrzydła” - ameryk. 
serial komed. 19.15 - „Świat 
według Bundych” • ameryk. I 
seria] komed. 19.45 - In forma -

- cje. 20.00 - „MacGyver” - ame
ryk. serial sensac. 20.50 - Lo
sowania LOTTO. 21.00 - „Da-, 
leko do domu” (USA). 22.00 - 
Informacje i biznes informacje;
22.25 - Polityczne graffiti.
23.25 - „Jezus z Nazaretu” cz. 
2 .1 .10 -N a każdy temat 2.10
- Muzyka na bis.

RTL-7
8.00 - Siódemka zaprasza.

8.15 - Telezakupy - poradnik.
' 8.50 -Przeboje do nucenia. 9.00

- Seriale anim. 9.50 - „Auto
strada do nieba”, 10.40 - Mu
zyka w Siódemce. 15.25 - Se
riale anim. 16.10-Siódmy cud 
-magazyn. 16.55-Seriale anim.
17.50 - „Świat pana trenera" - 
serial. 18.15 - Siódmy cud - 
magazyn. 19.00-„Autostrada 
do nieba”. 19.50 -Seriale anim.
20.15 - 7 minut - wydarzenia 
dnia.~20.25 - „Świat pana tre
nera" - serial. 20.50 - Prognoza 
pogody. 20.55 - KOP - komen
tarz. 21.00 - „Robin Hood" - 
serial. 21.55 - Sądy, przesądy 
- talk show. 22.55 - 7 minut - 
wydarzenia dnia. 23.05 - „Ca
pital News” - serial. 24.00 - 
„Robin Hood”  - serial. 0.55 - 
„Capital News” - serial. 1.45 - 
Siódmy cud - magazyn.
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Krytyczne dni 
w marcu

Czwartek, 27 marca, godz. 13.00 
14.00

Sobota, 29 marca, godz. 15.00 - 
16.00

Według danych dra m edycyny  
W.Chasnulina

Litewska Służba Hydromete
orologiczna przewiduje na 25 
marca zachmurzenie z przeja
śnieniami, bez opadów. Wiatr 
słaby. Temperatura 0-2 stopnie 
ciepła.

W ciągu następnych dwóch 
dni wietrzna i dżdżysta pogoda. 
Temperatura w nocy 2-7 stopni 
mrozu, w dzień 1-6 stopni cie
pła.

Kalendarium 
x Wtorek (25. III) jest 

dniem 1997 r. Do końca roku 
pozostało 281 dni.

x Znak Zodiaku - Baran. 
x Imieniny: Dyzmy, Łucji, 

Marioli, Wawrzyńca.
x Wschód Słońca - 6.09, za

chód - 18.42. Długość dnia 12 
godz. 33 min.

x Księżyc. Pełnia - 24 mar-

mm
USTA PRZEBOJÓW

'Zwariowana Dziewiętnastka" 
Notowanie 147 ,22  marca 1997

I (!) SPICB GIRLS “2 Become 1*
2(2) SOUEEZER 'Sweet kisses"
3 (3) TONI BRAXTON 'Un-bieuk My 

Heart"
4 (5) DJ BOBO "Rcspccl Yourscir
5 (6) REAL McCOY "One MiwcTimc’  . 

(9) SPICE GIRLS "Who Do You_Think
You Arc”

7(10) KELLY FAMILY rEvcxy Baby"
8 (4 ) ATLANTIC OCEAN 'W ucrfali'
9 (15) CLUELLESDon'! Spcak’
10 (Tl) SAVAGĘ GARDEN 1  Wan’l You*
I (7)-GARCIA >V inuM n^

12 (16) NO MERCY "When 1 Die"
13 (12) BLACKOUlT AUSTĄRS "I Likc i r
14 (N) FU P  DOC SĆRIP *Ychj Tu Mc’
15 (17) US3 "Coroe On EwwybodjT
16 (13) NO MERCY 'P lcasc D on l G o '
17 (N) THREENN O NE "Rcflcct'
18 (19) EVERYTH1NG BUT T H E  GIRL 

Dont Want l o  la ik  Abuul ll“
19(18) ROBERT MILES fcaL MARIA 

NAYLER “One And O ne'

Nowości:
Wnndere T h ą l Thfng You D olę '

2. Charlic Lownnisc & Mcntal Th co "Party
3. Le Clich "CuU Mc'

Red 5 '1  ]nvc You... Stop!’1 
5. Wcl Wet. Wet "lf I Norcr Sce You Again“

Głosowanie listownie: 
"Zwariowana dziewiętnastka" 

al.Latsves 60,2056 Wilno 
lab telefonicznie: 

sobota, godz. 14.00 -15.00, 
tel.: 42 94 60

EKRANY
SKALVIJA - I sala - „Czy bę

dzie śnieg na Gwiazdkę?”  (Francja) - 
25. III o 20.26. III: „Zapomnij o  mnie” 
o 18.10; „S iostro , m o ja  s io s tro ” 
(W.Brytania) o  20. 27. III - „Burzliwe 
życie” (Niemcy) o 18.10; „Gniazdo” 
(Łotwa) o 20. „Żona pastora”  (USA) - 
25-27. IIIoT1.45,13.50,16.2 sala -25. 
111: „A ndrea” (USA) o 11.30, 14.50; 
„Zabłąkani w Afryce”  (USA) o 13.20, 
16.40,18, 19.50.

LIETUYA - „N aszyjnik z  wil
czych zębów” (Litwa) - 25-27. 111 o 
12,14,16,20. „Ksiądz” (W.Brytania) - 
25. Ul o 18. „Burzliwe życie” (Niem
cy) - 26.111 o 18. „Pocałunek motyla” 
(W.Brytania) - 27. III o 18. „Brigita” 
(Niemcy) - 28.111 o 18. „ Ja k  kłóciłem 
się, albo moje życie seksualne” (Fran
cja) - 29.111 o 18. „M leć albo nie mieć” 
(Francja) -  30. III o  16.

H ELIO S - I sala - 25-27.111: 
„O strygi z  L ozanny” (Rosja) o  13.30; 
„Krzyżak „(Rosja) o  19. „K ról lew” 
(USA) - 26,27.111 o 11.45,15. 2 sala - 
„ J c r r y  M agvyre.”  (U SA ) o 11.50, 
14.20,16.50.19.20;

Y IL N IU S  - „R om eo i J u lia ” 
(USA): 25,26.1116 12,14.30.17,19.30; 
27.111 o 11.10, 13.15, 15.25, 17.40. 
„Fortepien” (Australia, N.Zelandia, 
Francja) - 27.111 o. 19.50.

PERGALE - „Garbus katedry 
paryskiej” (USA, bajka) o 13,17. „Dia
belscy kierowcy (USA) o  15, 19.

W1DĘOSALA „Ozo” - 25.UI: 
„Dekalog. Film szósty” o 18; „Za co 
mnie to wszystko!” o 19.30, 26.111; 
„Śliczna buzia” o 17.30; „Siódma pie
częć” o 19.30. 27.111: „Najpiękniejsza” 
o 17.30; „Mający zlą sławę” o 1930.

VILNtAUS ŹEMĆS 0KIO CHEMUA

Tanio sprzedajemy: 
saletrę amonową, różne na

wozy kompleksowe i potasowo- 
fosforowe, środki ochrony roślin, 
folię polietylenową, oksolpokost.

Y iln iu s, (8 -2 2 )  6 4 -0 1 -5 0 , 64 -  
0 1 -3 4 .

(Zam. 31,7)

Przedsiębiorstwo „Antarktis” na
prawia lodówki w Wilnie, jego okoli
cach i nrdzialkach.

Gwarancja -1  rok.
Yilnius, teL 75-24-79, 46-71-78,8- 

299-90213.
(Zam. 25)

Po najniższych cenach stale - świe
ży cement w workach i ruberoid RKP- 
350 i eternit

Yilnius, 42-46-31,41-96-94.
(Zam. 254)

Kupię donu
Tel. 70-31-50.

(Zam. 381).
Do wynajęcia mieszkania 1- ̂ p o 

kojowe.
Tel. 70-31-50, 61-52-29.

(Zam. 382)
Sprzedam: nowe ciągnikowe dwu

rzędowe sadza rki ziemniaków, opryski
wacz 400 1; używane: kosiarkę listwo- 
wą, pług 3-skibowy oraz używany kon
ny sprzęt rolniczy: żniwiarkę, przetrzą- 
sacz siana i inne. Mogę dostarczyć.

□ Trakai, t a  (8-238) 4-17-75, 4-17- 
46.

(Zam. 350)
Naprawiamy lodówki. Obsługa w 

Wilnie, rejonach podmiejskich I na dzia
łkach sadowych. Udzielamy gwarancji.

Vilnlus, Żalgirio 108, teL 72-15-40, 
72-15-46.

(Zam. 72)

m
■EKONA POLSKA* SpOM i

Oferujemy: ̂
- lody w kubeczkach i na 

patyku w polewie czekolado
wej lub bez /

-  naczydia^ipsztućce dla 
gastronomii. \

Tel;'($ 104822) 6127485 
(8104822) 6127488

(Zam. 342)

Z S A
„ R E M O L IT A ”

- budownictwo
- remont dachów, fasad i in.
- renowacja
- roboty ziemne
- roboty hydrauliczne 
Stosujemy nową współczesną 
technologię o wysokiej jakości

umiarkowanej cenie.
Tel/fax 72-49-87 
tel. 23-59-21

(Zam. 255)

51 Filtry
iłŻarówki
51 Świece
ilWtryskiwacze
SlŁożyska
^Amortyzatory
SlOpony
SlFelgi
ilWentyle
ilAutokosmetyka

Birbyniu g. 4, Yilnius. 
Tel. (22) 62-85-21 
Tel./fax (22) 61-83-85.

(Zam. 273)

Oferujemy pełny wybór płyt
LEXAN i 

S ^ ^ m E R M O C L E A R

) n a jtrw a lszy  m ate ria ł do  szk len ia 
zabezpieczającego, a ta k ż e  do  szk len ia 

now ych o ra z  do  renow ac ji s ta ry c h , 
zadaszeń , św ietlików , śc ian  i śc ian ek  
działow ych w ce n trac h  handlow ych, 

spo rtow ych , szp italach^ . 
szkołach , b asen ach .

Z apraszam y do sa lonu  
„ L A N E K S A ”

.Adres: Vilnius, Bazilijinu 6, 
tel. 22-42-05, fax 22-42-39.

ZSA „Diagnostikos 
Poliklinika”

4* Konsultacja terapeuty i leczenie (pracują specjaliści z dyploma
mi lekarza praktyki ogólnej),

4* Konsultacja chirurga, chirurga-proktologa i leczenie. Badanie 
jelita grubego niemieckim aparatem (z jednorazową nasadką). 
Terapia laserowa.

+  Konsultacja chirurga naczyń krwionośnych i leczenie.
4* Konsultacja neurologa i leczenie. m
4* Leczenie I protezowanie zębów (wykwalifikowani specjaliści, do

skonała aparatura, niewysokie ceny).
Diagnostyka i leczenie według metody dr Folia (pogłębiona dia
gnostyka elektrppunkturowa i leczenie preparatami homeopa 
tycznymi, irydodiagnostyka).

4* Badanie w trybie pilnym krwi i moczu, badanie biochemiczne 
krwi (wynik za 5-10 min.). Nowoczesny komputerowy sprzęt la
boratoryjny. ^

4* Badania ultradźwiękowe japońskim aparatem „Aloka”: tarczy
cy, piersi, tkanek miękkich, urologiczne, narządów płciowych 
ustalanie wcześnej ciąży, badania rektalne - dokładna ocena 
zmian gruczołu wydzielania wewnętrznego, pęcherzyków na
siennych i jelita grubego, 

ł  Endoskopowe badania przewodu pokarmowego, żołądka i dwu 
nastnicy japońskim aparatem „Pentaxa.
Pracują lekarze najwyższej kategorii: terapeuta, urolog, gine
kolog, specjalista endoskopii.

+  Komisje badania zdrowia kierowców, kontyngentu dekretowa
nego oraz chętnych nabycia broni palnej.

2 0  f t ^ r u a c ł i
^ ^ W ó i T n a g a } ^
^ ^ N a ^ ^ ^ ^ i a g i ^ ę d K o s  PofikJinika^ DidźiojifŚ0;^lnius./

(Zam. 282)

Potrzebny korepetytor do pomocy 
w matematyce.

Teł. 77-51-49.
(Zam.235-D) 

Do wynajęcia 1-pokojowe mieszka
nie w Justyniszkach

tel; 42-96-49, 70-11-28.
. • . (Zam. 236-D}

Sprzedaję części samochodu VAZ- 
2101.

TeL 48-13-46, wieczorem.
(Zam. 213*D)Z 

Usługi fotograficzne. Fotografie że 
slajdów.

Tel. 70-85-46.
(Zami 214-0)

Weselni muzykanci.
Teł. 77-38-39.

(Zam. 215;D) 
Sprzedam beczkę traktorową na 

wodę (ok. 3 ton).
Teł. 58-44-69 od godz. 20.00.

(Zam. 216-D) 
Sprzedaje się katalog firm, przed

siębiorstw Polski, Rosji, Białorusi.
TeL 45-92-93.

(Zam. 217-D)

Firma „MALDJS”
Salon dzieł sztuki

Sprzedajemy i skupujemy
. A H T T K m M r e m  

I  W S P Ó Ł C Z E S N E  
DZIEŁA SZTUKI

(malarstwo, grafika,rzeźba, porcelana,wyroby jubilerskie
starodawne meble).

Rozliczenia i wycena - na miejscu. 
Świadczymy usługi lombardu. 

yilnius, Basanavicziaus 6, tel. 22-21-92.

Szofer, mający kategorię „B” i sa
mochód, poszukuje pracy.

Tel. 45-82-77.
(Zam. 218-D) 

Sprzedam 2-pokojowe mieszkanie 
we wsi Wesołówka (Yisalaukiai).

TeL 55-33-40.
(Zam. 229-D) 

Wożę ładunki do 1,5 Ł 
Tel. 41-87-73.

(Zam. 230-D)

Kupię stare pamiątki związane z A. 
Mickiewiczem.

TeL 77-70-93.
(Zam. 231-D) 

Sprzedam nożną maszynę do szy
cia „Podolsk”.

TćL 41-38-06.
(Zam. 232-D) 

Sprzedam półautomatyczną pralkę 
z wirówką „Aurika 120-2”. 

m  44-93-51.
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